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Ávarp framkvæmdastjóra fjármálasviðs á ársfundi 
Landspítala í apríl 2010 
 
 
 
 
 
 
Heilbrigðisráðherra og aðrir ársfundargestir. 
 
 
 
Árið 2009 verður eflaust lengi í manna minnum vegna þeirra miklu 
áfalla sem íslenskt efnahagsumhverfi hefur orðið fyrir. 
Efnahagshrunið hefur haft mikil áhrif á Landspítala og þá aðallega 
af tveimur ástæðum. Annars vegar minnkaðar fjárveitingar til LSH 
og hins vegar gengisfall íslensku krónunnar. Stór hluti aðfanga 
spítalans er háður erlendri mynt og hefur gengisfallið því haft 
skaðleg áhrif á afkomu hans.  Þegar tekið er tillit til gengisþróunar 
umfram forsendur fjárlaga þá var rekstur spítalans nálægt jafnvægi 
á síðasta ári.  
 
Fjárheimildir og sértekjur ársins námu um 37,5 milljörðum og 
heildargjöld um 38,8 milljörðum og höfðu gjöldin lækkað um 4,2% 
á milli ára en tekjurnar um 3,7%.  Greiðsla fyrir S – merkt lyf fyrir 
sjúklinga utan legudeilda spítalans fluttist á síðasta ári frá LSH og 
til Sjúkratrygginga Íslands. Launagjöld eru stærsti 
kostnaðarliðurinn, eða tæp 69% útgjaldanna. Rekstrargjöld eru 
rúm 28% af heildargjöldum og eignakaup, viðhald og 
stofnkostnaður tæp 3%.  Fjármagnsliðir námu 95 milljónum en 
geta má þess að vaxtagjöld spítalans námu um 210 milljónum á 
árinu. Gjöld umfram tekjur voru 1.338 milljónir eða um 3,5% af 
veltu. Þegar metin hafa verið áhrif lækkunar gengis íslensku 
krónunnar umfram forsendur fjárlaga þá nema gjöld umfram 
tekjur um hálfu prósenti. Ég kem betur að því síðar. 
 
Launagjöld hækkuðu um 2,3% á milli ára. Dagvinnulaun hækkuðu 
um 6,1%, álagsgreiðslur og önnur laun um 5,5%, yfirvinna lækkaði 
um 25,9% og launatengd gjöld jukust um 5,9%. Starfsmönnum 
fækkaði um rúmt eitt prósent og dagvinnustöðugildi stóðu 
nokkurn veginn í stað. Heildarársverkum fækkaði vegna 
umtalsverðar minnkunar yfirvinnu. 
 
Rekstrargjöld lækkuðu vegna tilflutnings greiðslu fyrir S – merkt 
lyf. Kostnaður við innkaup lækninga-, hjúkrunar- og 
rannsóknarvara hækkaði um 22,4% og lyfjakostnaður spítalans 
jókst um 13,9%. Stór hluti sérhæfðra sjúkrahúsvara og lyfja er 
keyptur erlendis frá og er óhagstæð gengisþróun aðalástæða þessa 
kostnaðarauka eins og ég kem betur að síðar.  
 
Rúmum milljarði var varið til eignakaupa, stofnkostnaðar og 
viðhalds á árinu. Þar af var 751 milljón króna varið til meiriháttar 
tækjakaupa, rúmar 100 milljónir fóru til endurnýjunar legudeilda, 
65 milljónir til viðbyggingar gjörgæsludeildar við Hringbraut, 35 
milljónir til slysa- og bráðamóttöku í Fossvogi og 23 milljónir til 
barna- og unglingageðdeildar við Dalbraut. 
 
Neikvæður höfuðstóll skv. efnahagsreikningi er 2.960 milljónir og 
hefur hækkað frá því að vera 1.622 milljónir í lok 2008. 
Skammtímakröfur eru 1.699 milljónir og hafa þær aukist 
umtalsvert á milli ára m.a. vegna síhækkandi skuldasöfnunar 
annarra heilbrigðisstofnana. Viðskiptaskuldir voru 3.600 milljónir 
og hafa þær einnig aukist umtalsvert. Birgðir hafa ekki breyst mikið 
á milli ára og nema 579 milljónum. 
 
Mynd 1 sýnir ástæður hallareksturs síðasta árs sem nam 1.338 
milljónum. Stóra rauða súlan sýnir aðalástæðu hallans en það eru 
metin gengisáhrif umfram forsendur fjárlaga. Ef gengisáhrifin 
hefðu verið í samræmi við fjárlög þá væri rekstrargjaldaliðurinn í 
plús miðað við áætlun. Launagjöldin eru 372 milljónir umfram 
áætlun. 
 

Mynd 1 

 
 
Þegar launagjöld síðasta árs eru skoðuð nánar þá kemur í ljós að 
eftir því sem líða tók á árið þá fóru áhrif hagræðingaraðgerðanna 
að koma fram í lækkun kostnaðar, sérstaklega síðasta 
ársþriðjunginn. Bláa línan á mynd 2 sýnir markmið 
hagræðingaraðgerða á mánuði og súlurnar sýna árangur. Síðasta 
ársþriðjunginn er árangurinn umfram markmið. 
 
Mynd 2 

 
 
Á mynd 3 eru metin áhrif helstu hagræðingaraðgerða á síðasta ári. 
Breytt vinnuskipulag skilar rúmum milljarði og breytt rekstrarform 
legudeilda tæpum 200 m.kr. Hagræðing í innkaupum og þjónustu 
hefði skilað á milli 700 og 800 milljónum ef gengisþróunin hefði 
verið í samræmi við forsendur fjárlaga.   
 
Mynd 3 

 
 
Athyglisvert er að sjá þróun heilbrigðisútgjalda á mynd 4. Í 
Þjóðhagsreikningum frá Hagstofu Íslands kemur fram þróun 
opinberra heilbrigðisútgjalda á mann. Brotna línan sýnir þróun 
heilbrigðisútgjalda alls, bláa línan sýnir heilbrigðisútgjöld án 

-1.338

162

-372

40

-1.169

-1.400

-1.200

-1.000

-800

-600

-400

-200

0

200

Afkoma ársins Sértekjur umfram áætlun

Launagjöld umfram áætlun Önnur rekstrargjöld innan áætlunar

Gengisáhrif

Rekstrarafkoma 2009 og áhrif gengisfalls 
í milljónum króna

-50

0

50

100

150

200

250

300

jan feb mar apr maí jún júl ágú sep okt nóv des

M
il

ljó
n

ir
 k

ró
n

a

Árangur á mánuði Markmið á mánuði 

Markmið og árangur hagræðingaraðgerða árið 2009
Launakostnaður 

1.005

343

69

744

192

148

0 200 400 600 800 1.000 1.200

1. Breytingar á vinnuskipulagi

2. Breytt rekstrarform legudeilda

3. Sameining bráðamóttaka

4. Hagræðing í vörum og þjónustu

5. Dregið úr endurnýjun og viðhaldi

6. Aðrar aðgerðir

Árangur  helstu hagræðingaraðgerða 2009
Markmið og árangur í milljónum króna

Markmið Árangur



Landspítali  Uppgjör 2009 Bls. 4 
  

Landspítala og rauða línan útgjöld Landspítala. Tölur vegna 2009 
eru bráðabirgðatölur. Þessar tölur sýna að opinber 
heilbrigðisútgjöld og útgjöld LSH héldust nokkurn veginn í hendur 
til og með 2003. Útgjöld Landspítala lækka frá 2003 en á sama tíma 
aukast útgjöld vegna annarar heilbrigðisþjónustu. Árin 2008 og 
2009 lækka tölur allra þó í minna mæli sé en hjá LSH. Hafa þarf í 
huga að á árunum 2001 og 2002 var greiðsla fyrir S – merkt lyf flutt 
frá Tryggingastofnun til spítalans sem skýrir að hluta hina miklu 
aukningu framlaga til LSH þau ár. Í ársbyrjun 2009 fluttist 
greiðslan frá LSH til Sjúkratrygginga Íslands sem hefur áhrif á 
heildarkostnað LSH á því ári. Tekið hefur verið tillit til þess 
tilflutnings í tölum fyrir 2009 og hefur það því ekki áhrif á þennan 
samanburð.  
 
Mynd 4 

 
 
Áhugavert er næst að líta á þróun heildarútgjalda heilbrigðismála í 
samanburði við þróun heildarútgjalda menntamála og 
almannatrygginga og velferðamála. Ekki eru komnar tölur fyrir alla 
málaflokka fyrir 2009 hjá Hagstofunni og því nær þessi 
samanburður til 2008 nema fyrir LSH. Svarta línan á mynd 5 sýnir 
heilbrigðismálin, sú bláa sýnir menntamálin og sú græna 
almannatryggingar og velferðamál. Rauða línan sýnir Landspítala 
sem fyrr. Allir málaflokkarnir hafa hækkað en heilbrigðismálin 
minnst. Á föstu verðlagi dragast útgjöld Landspítala saman frá 
2003. 
 
Mynd 5 

 
 
Í ljósi fyrrgreindra fjárhagsupplýsinga er athyglisvert að líta næst á 
fjölgun íbúa. Eins og fram kemur á mynd 6 þá var umtalsverð 
fjölgun íbúa á höfuðborgarsvæðinu til ársins 2008 en íbúum 
fækkar heldur síðustu tvö árin. Þrátt fyrir þá fækkun er áfram mikil 
og stöðug fjölgun í elsta aldurshópnum, þ.e. 80 ára og eldri, en það 
er sá hópur íbúa sem þarf mest á þjónustu Landspítala að halda.  

Þeim sem eru 80 ára og eldri hefur fjölgað um nálægt 45% síðustu 
tíu árin og er sú þróun sýnd með rauðu línunni. 
 
Mynd 6 

 
 
Eins og önnur vestræn háskólasjúkrahús hefur LSH markað sér þá 
stefnu að byggja upp öfluga þjónustu utan legudeilda og jafnvel í 
heimahúsum og er æ flóknari meðferð veitt með slíkum hætti. 
Komur á göngudeildir hafa aukist um 70% frá árinu 2000 en 
innlögnum fækkað um tæp 20% og meðallegutími styst, einnig um 
tæp 20%. Komur á slysa- og bráðamóttökur spítalans hafa aukist 
um rúm 30% frá sama tíma.  
 
Mynd 7 

 
 
Hagræðingarkrafa stjórnvalda til handa Landspítala hefur verið 
umtalsverð síðustu árin. Mynd 8 sýnir þróun útgjalda spítalans á 
föstu verðlagi 2008, 2009 og skv. áætlun 2010. Á árinu 2008 
lækkaði kostnaður Landspítala um 3% á milli ára og um 12% til og 
með 2009. M.v. fjárlög þessa árs og ef reksturinn verður í jafnvægi, 
eins og rekstraruppgjör fyrsta ársfjórðungs 2010 sýnir, þá nemur 
samanlögð minnkun útgjalda Landspítala þessi þrjú ár 21% á föstu 
verðlagi og án S – merktra lyfja. 
 
Mynd 8 
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Mælikvarðar um starfsemi spítalans eru fjölmargir og langar mig til 
að sýna einn í viðbót sem sýnir að á spítalanum er aukin starfsemi 
fyrir minna fé. Mæld er vísitala hinna ýmsu kostnaðarliða og á 
mynd 9 er sýnd vísitala þjónustu sem er rauða línan en vísitala 
þjónustu er samsett á þann veg að ein lega er vegin á móti þremur 
dagdeildarkomum og tólf göngudeildarkomum.  Upphaflega var 
þessi mæling á þjónustu notuð af Ernst & Young 
ráðgjafafyrirtækinu sem heilbrigðisráðuneytið fékk fyrir nokkuð 
löngu síðan til ráðgjafar. Bláa línan er vísitala vinnuafls og sú græna 
er vísitala launakostnaðar. Í úttekt Ríkisendurskoðunar árið 2005 
voru legur, dagdeildarkomur og göngudeildarkomur vegnar jafnt. 
Ef sú aðferð hefði verið notuð þá væri línan fyrir vísitölu þjónustu 
enn brattari.    
 
Mynd 9 

 
 
Mynd 10 sýnir kostnað mismunandi aðgerða eftir þjónustuformi 
vegna sjúklinga sem innritast og útskrifast á sama deginum. Annars 
vegar er DRG verð á legudeild sem er sýnd með bláu og hins vegar 
DRG verð á dagdeild sem er sýnd með rauðu og er umtalsvert lægra 
en á legudeild. Y ásinn er verð í krónum og sýnir myndin 
hagkvæmnina í dagdeildarforminu þar sem unnt er að koma því 
við. Þessi hagkvæmni felst fyrst og fremst í því að við flutning 
þjónustu frá legudeild á dagdeild sparast kostnaðarsöm þjónusta 
utan venjulegs vinnutíma.  
 

Mynd 10 

 
 
Meðferð sjúklinga sem innritast og útskrifast á sama deginum 
hefur í síauknum mæli flust á dagdeildir og hefur það verið sérstakt 
átaksverkefni á LSH síðasta árið. Þróunina má sjá á mynd 11. Borin 
er saman framleiðsla mæld með DRG framleiðslukerfinu síðustu 
þrjú árin. Bláa línan sýnir minnkandi framleiðslu legudeilda tengda 
stuttum legum og sú rauða sýnir framleiðsluaukningu á 
dagdeildum. Að hluta til er þarna um að ræða beinan flutning á 
þjónustu yfir í hagkvæmara þjónustuform.  
 

 

 

Mynd 11 

 
 
LSH hefur skilað góðu verki á síðustu árum. Náðst hefur 
athyglisverður rekstrarárangur eins og sýnt hefur verið fram á hér 
að framan og árangur í klínísku starfi og vísindastörf á LSH vekja 
athygli í alþjóðlegum samanburði. Hinir mismunandi fagaðilar á 
Landspítala hafa unnið vel saman að því að ná fram hagræðingu í 
rekstri og auka starfsemi á sama tíma.  Slík samvinna er lykilatriði 
til að rekstrarhagræðing náist með sem minnstum áhrifum á 
þjónustu. 
 
Næstu árin verða krefjandi fyrir heilbrigðiskerfið hér á landi, bæði 
vegna erfiðleika í efnahagsumhverfinu og vegna hækkandi aldurs 
þjóðarinnar. Þá þarf að taka tillit til fyrirliggjandi þekkingar um 
þróun á algengi sjúkdóma og aukinnar byrði langvinnra sjúkdóma 
á vesturlöndum. Hagræðingarverkefni næstu ára þurfa að byggja á 
grundvelli heildstæðrar framtíðarþróunar alls heilbrigðiskerfisins. 
Góðar upplýsingar um starfsemi og rekstur eru forsenda þess að 
hægt sé að meta þær breytingar sem hagræðingarverkefni hafa í 
för með sér. Þar er mikilvægt að byggja á þeim grunni sem 
kostnaðargreining þjónustunnar á Landspítala veitir og þeim 
framleiðslumælingum sem innleiddar hafa verið. Innlendir 
gagnagrunnar hafa verið byggðir upp í vöruhúsum og sérfræðingar 
í hag- og upplýsingamálum geta nýtt þekkingu sína og reynslu til 
greininga og upplýsingagjafar. Landspítali býr einnig að 
mikilvægum samanburði vegna þátttöku spítalans í alþjóðlegum 
gagnagrunnum og vinnur að samanburði við erlend sjúkrahús.  
 
Við skipulag starfseminnar til næstu ára er mikilvægt að móta 
stefnu sem Landspítali hefur gert. Þessir þættir munu í sameiningu 
gera Landspítala kleift að veita þá bestu þjónustu sem völ er á fyrir 
þau framlög sem spítalanum eru veitt.  
 
Ég vil þó að lokum vara við að ganga of langt í lækkun framlaga til 
Landspítala. LSH er sjúkrahús allra landsmanna og 
háskólasjúkrahús og hefur þar með miklar og víðtækar skyldur 
fyrir þjóðina alla. Eins og tölur hér að framan sýna þá hafa 
heildargjöld á föstu verðlagi lækkað umtalsvert á síðustu árum.  
 
Árangur af íslenskri heilbrigðisþjónustu er öfundsverður á 
alþjóðlegan mælikvarða eins og segir í skýrslu OECD frá árinu 
2008. Tímabundnir erfiðleikar í efnahagslífi landsins mega ekki 
verða til þess að sá góði árangur glatist. Varðveitum það öryggi sem 
Landspítali veitir þjóðinni allri. 
 
 

 
 
 

Anna Lilja Gunnarsdóttir,  
framkvæmdastjóri fjármálasviðs 
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          Tafla 1 Lykiltölur LSH 

 
 

         Mynd 1 Klínísk þjónusta og mönnun, breytingar milli áranna 2008 og 2009 

 

2009 2008
Breyting           
milli ára

%

Klínísk þjónusta

Einstaklingar sem leituðu til LSH 1) 104.675 107.472 -2.797 -2,6%
Komur á göngudeildir 2) 339.998 332.677 7.321 2,2%
Komur á dagdeildir 3) 92.120 91.291 830 0,9%
Komur á slysa- og bráðadeildir 2) 94.687 95.364 -677 -0,7%
Sjúkrahústengdar heimavitjanir 2) 14.394 14.222 172 1,2%
Meðalf jöldi inniliggjandi sjúklinga á dag 594 637 -44 -6,8%
Legur (taldar eftir sérgreinum) 28.825 28.563 262 0,9%
Legudagar 216.682 232.570 -15.888 -6,8%
Meðallengd sjúkrahúslegu 7,5 8,1 -0,6 -7,7%
Meðalhjúkrunarþyngd (bráðleiki) sjúklinga 1,20 1,18 0,02 1,6%
Fæðingar 3.500 3.376 124 3,7%
Skurðaðgerðir 13.961 14.494 -533 -3,7%
Rannsóknir á rannsóknasviði 2.068.654 2.158.803 -90.149 -4,2%

Starfsmenn
Meðalf jöldi dagvinnustöðugilda 4) 3.899 3.873 26 0,7%

Meðalf jöldi starfsmanna 4.866 4.936 -70 -1,4%

Yfirvinna í stöðugildum 222 351 -129 -36,8%
Yfirvinnuhlutfall (skv. stimplun) 5,7% 9,1% -3,4% -37,2%
Starfsmannavelta 11,5% 14,3% -2,8% -19,6%
Meðal veikindahlutfall (stöðugildi) 5) 6,5% 6,7% -0,2% -3,0%

Rekstrartölur 6)

Rekstrarkostnaður 7) 37.707.426 39.717.189 -2.009.763 -5,1%

Launakostnaður 26.701.052 27.957.290 -1.256.238 -4,5%

        Lyfjakostnaður 1.451.479 1.479.388 -27.909 -1,9%
1)  Þet ta eru einstaklingar sem margir hverjir komu of t á spítalann, en hver einstaklingur er hér einungis talinn einu sinni. 

4) Stöðugildi starfsmanna án barnsburðarleyfa, foreldraorlofs og launalausra leyfa.

5) Fjarvistategundir: veikindi og veikindi vegna vinnuslyss.

6) Krónutölur í  þúsundum, á verðlagi ársins 2009, án f jármagnsliða.

3) Dagdeildarkomur oftaldar á geðsviði í  fyrri ársskýrslum vegna skráningarmáta en með innleiðingu nýs upplýsingakerfis 17.nóv. 2009 fást nú rét t 
gögn. Gögn bæði árin verið leiðrét t m.t .t.þessa eins og kostur er,  tölur því  ekki samanburðarhæfar við ársskýrslu 2008.  

2) Hver koma sjúklings eða vit jun er nú talin einu sinni, áður voru á geðsviði taldar komur t il hvers fagaðila fyrir sig ef  sjúklingur hitt i marga fagaðila í 
sömu komu.  Gögn  verið leiðrét t m.t .t.þessa bæði árin,  en tölur eru ekki samanburðarhæfar við ársskýrslu 2008. 

7)  Kostnaður vegna S-merkt ra lyf ja f lut t ist  t il Sjúkrat rygginga Íslands 2009 og eru þau undanskilin hér. Heildar rekstarkostnaður árið 2008 var 
43.275.996.000 að meðtöldum S-merktum lyf jum.

-8% -6% -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8%

Einstaklingar sem leituðu til LSH 

Komur á göngudeildir 
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Rannsóknir á rannsóknasviði
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 Tafla 2 Komur á dag- og göngudeildir 

 
 
 

   Tafla 3  Legur eftir sviðum 

 
 

 Tafla 4  Flæði sjúklinga 

 
 
 
 

    Mynd 2 Starfsemi eftir tegund þjónustu 

 
  

Breyting Breyting Breyting 

2009 2008 milli ára 2009 2008 milli ára 2009 2008 milli ára

Kvenna- og barnasvið 47.786 49.251 -3,0% 8.397 8.639 -2,8% 56.183 57.890 -2,9%

Geðsvið 30.727 29.841 3,0% 35.286 38.735 -8,9% 66.013 68.576 -3,7%

Lyflækningasvið 134.912 130.594 3,3% 45.919 42.790 7,3% 180.831 173.384 4,3%

Skurðlækningasvið 46.901 45.706 2,6% 2.518 1.127 123,4% 49.419 46.833 5,5%

Bráðasvið 5.399 5.523 -2,2% 0 0 0,0% 5.399 5.523 -2,2%

Heilsuvernd starfsmanna 1.265 1.629 -22,3% 0 0 0,0% 1.265 1.629 -22,3%

Rannsóknasvið (blóðtökur) 73.008 70.133 4,1% 0 0 0,0% 73.008 70.133 4,1%

Samtals 339.998 332.677 2,2% 92.120 91.291 0,9% 432.118 423.968 1,9%

Göngudeildir Dagdeildir Alls dag- og göngudeildir

Breyting Breyting Breyting 

2009 2008 milli ára 2009 2008 Mism. milli ára 2009 2008 milli ára

Kvenna- og barnasvið 7.446 7.254 2,6% 25.798 26.867 -1.069 -4,0% 3,5 3,7 -6,5%

Geðsvið 2.268 2.146 5,7% 46.570 52.745 -6.175 -11,7% 20,5 24,6 -16,5%

Lyflækningasvið 10.476 9.986 4,9% 105.850 109.574 -3.724 -3,4% 10,1 11,0 -7,9%

Skurðlækningasvið 8.635 9.177 -5,9% 38.464 43.384 -4.920 -11,3% 4,5 4,7 -5,8%

Samtals 28.825 28.563 0,9% 216.682 232.570 -15.888 -6,8% 7,5 8,1 -7,7%

Legur Legudagar Meðallegutími

Fjöldi Hlutfall Fjöldi Hlutfall Fjöldi Hlutfall

Bráðamóttökur (Hringbr. og Fossv.), innlagnir 10.448/72.118 14,5% 9.849/73.822 13,3% 9.652/72.273 13,4%

 útskrift innan 4 klst. frá komu 49.900/72.118 69,2% 48.333/73.822 65,5% 45.344/72.273 62,7%

Útskrif tir af legudeildum (legur yf ir 12.klst),           innan 3 daga 11.591/26.234 44,2% 11.270/25.728 43,8% 10.721/24.554 43,7%

                                                                              innan 7 daga 18.883/26.234 72,0% 18.403/25.728 71,5% 17.340/24.554 70,6%

Útskrif tir af bráðageðdeildum, 1)                           innan 7 daga 848/1.844 46,0% 813/1.624 50,1% 780/1.535 50,8%
 innan 30 daga 1.696/1.844 92,0% 1.490/1.624 91,7% 1.399/1.535 91,1%

innan 30 daga 24.970/26.234 95,2% 24.305/25.728 94,5% 23.047/24.544 93,9%
Meðallegutími á LSH 7,5 - 8,1 - 9,0 -

Bráðar endurinnlagnir 2)                                               innan 7 daga frá útskrif t 674/20.636 3,3% 668/20.477 3,3% 572/19.825 2,9%

 innan 30 daga frá útskrif t 1.769/19.541 9,1% 1.700/19.445 8,7% 1.442/18.955 7,6%

1) Deild 32A, 32C, 33A, 33C

2) Undanskildir eru þjónustuf lokkarnir: meðganga- og fæðing, sjúkrahótel, hví ldarinnlagnir-börn, hæfingarlækningar, húð-og kynsjúkdómalækningar, rét targeðlækningar og öldrun - bið.

2009 2008 2007

Legur með 
bráðainnlögn 

35%

Legur af 
biðlista/skipulagt 

32%

Langlegudeildir 
brátt 
4%

Langlegudeildir 
biðlisti/skipulagt 

4%

Komur á 
bráðasvið 

6%

Dag- og 
göngudeildir 

19%
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       Tafla 5 Slysa- og bráðaþjónusta 1) 2) 

 
 

 
 
 
 
Tafla 6 Flæði sjúklinga á stærstu slysa- og bráðadeildum 

 
 
 
 
 
 

    Mynd 3 Fjöldi koma á bráðamóttökur 

 
 
 

Breyting

2009 2008 Fjöldi Hlutfall 2009 2008 2009 2008 milli ára 2009 2008

Bráðakomur á kvennadeildir 3.505 3.378 127 3,8% 10 9 705 687 59 20,1% 20,3%

Bráðamóttaka barna 12.514 12.224 290 2,4% 34 33 935 980 -45 7,5% 8,0%

Bráðaþjónusta geðdeilda 6.550 5.945 605 10,2% 18 16 822 615 207 12,5% 10,3%

Bráðamóttaka Hringbraut, þar af: 13.836 13.096 740 5,7% 38 36 4.627 4.643 -16 33,4% 35,5%

 nýkomur 12.867 12.744 123 1,0% 35 35 - - - - -

endurkomur 969 352 617 - 3 1 - - - - -

Slysa- og bráðadeild í Fv. (G-2), þar af: 58.282 60.721 -2.439 -4,0% 160 166 5.821 5.205 616 10,0% 8,6%

 nýkomur (G-2) 53.707 55.551 -1.844 -3,3% 147 152 - - - - -

endurkomur (G-2) 4.575 5.170 -595 -11,5% 13 14 - - - - -

komur á bráðavakt 12.928 13.979 -1.051 -7,5% 35 38 4.297 3.955 342 33,2% 28,3%

 komur á slysavakt (gönguvakt) 45.319 46.700 -1.381 -3,0% 124 128 1.521 1.250 271 3,4% 2,7%

Samtals 94.687 95.364 -677 -0,7% 259 261 12.910 12.130 780 13,6% 12,7%

1) Áður voru bráðakomur á kvennasviði taldar með göngudeildarkomum, en með bættri skráningu er nú hægt að aðgreina þær og birta með öðrum bráðamóttökum.  

2) Leiðréttar tö lur árið 2008. 

Fjöldi koma Breyting milli ára
Meðalfjöldi 
koma/dag Fjöldi innlagna Hlutfall innlagna

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007

Meðaldvalartími þeirra sem útskrifast heim (klst.) 3,1 3,5 3,6 7,1 9,0 8,9 3,0 3,3 3,2

Meðaldvalartími fyrir innlögn á deild (klst.) 8,1 9,8 10,0 7,8 9,3 9,2 6,8 7,1 6,4

Hlutfall innlagna á deild innan 4 klst. 25,9% 22,4% 13,6% 32,4% 28,6% 28,9% 44,4% 36,8% 45,9%

Slysa- og bráðadeild í Fossvogi  Bráðamóttaka við Hringbraut Bráðamóttaka barna
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Tafla 7  Starfsemisgreining legudeilda eftir meginsjúkdómaflokkum DRG 1) 

 

  

Tafla 8  Starfsemi LSH eftir tegund þjónustu greind með framleiðslukerfinu DRG 

 

 

Tafla 9 Niðurstaða DRG flokkunar á legudeildum 2007-2009 

 
 

 
 

 
 
 

Flokkur Heiti meginsjúkdómaflokks Fjöldi Hlutfall
Legu- 
dagar

Hlutfall
Hlutfall bráða- 

innlagna 2)

Meðal-
legutími

Hlutfall 
karla

Meðal- 
aldur

75 ára og 
eldri

1 Sjúkdómar og raskanir í taugakerfi 1.524 5,3% 24.052 9,7% 66,8% 15,8 54,1 % 61,0 35,0 %

2 Sjúkdómar og raskanir í auga 293 1,0% 800 0,3% 44,7% 2,7 54,6 % 54,9 22,0 %

3 Sjúkdómar og raskanir í eyra, nefi, munni og hálsi 677 2,3% 2.408 1,0% 38,4% 3,6 53,9 % 45,9 15,0 %

4 Sjúkdómar og raskanir í öndunarfærum 1.835 6,3% 16.700 6,7% 72,3% 9,1 48,8 % 64,1 39,0 %

5 Sjúkdómar og raskanir í blóðrásarkerf i 3.324 11,5% 21.984 8,8% 62,3% 6,6 62,1 % 68,9 39,0 %

6 Sjúkdómar og raskanir í meltingarkerfi 2.205 7,6% 13.856 5,6% 62,3% 6,3 47,0 % 56,4 26,0 %

7 Sjúkdómar og raskanir í lifur, gallkerf i og brisi 905 3,1% 5.264 2,1% 64,6% 5,8 48,0 % 57,8 24,0 %

8 Sjúkdómar og raskanir í vöðvum, beinum og stoðvef 3.132 10,8% 16.971 6,8% 44,2% 5,4 46,0 % 58,5 28,0 %

9 Sjúkdómar og raskanir í húð, húðbeð og brjósti 533 1,8% 3.141 1,3% 57,2% 5,9 51,0 % 55,4 25,0 %

10 Innkirtla-, næringar- og efnaskiptasjúkdómar 577 2,0% 2.687 1,1% 39,9% 4,7 32,2 % 57,1 25,0 %

11 Sjúkdómar og raskanir í nýra og þvagvegi 1.059 3,7% 6.594 2,6% 60,4% 6,2 59,9 % 60,6 36,0 %

12 Sjúkdómar og raskanir í getnaðarfærum karla 375 1,3% 2.466 1,0% 31,2% 6,6 100,0 % 67,9 43,0 %

13 Sjúkdómar og raskanir í getnaðarfærum kvenna 491 1,7% 1.662 0,7% 25,9% 3,4 0,0 % 50,9 8,0 %

14 Sjúkdómar og raskanir í þungun, barnsburður og sængurlega 4.285 14,8% 8.889 3,6% 56,3% 2,1 0,0 % 30,8 0,0 %

15 Sjúkdómar og raskanir nýbura 386 1,3% 4.604 1,8% 73,3% 11,9 56,2 % 0,9 0,0 %

16 Sjúkdómar og raskanir í blóð- og ónæmiskerf i 274 0,9% 1.440 0,6% 57,7% 5,3 47,1 % 58,4 35,0 %

17 Mergfrumufjölgunarsjúkdómar og illa sundurgreind æxli 506 1,7% 4.769 1,9% 37,9% 9,4 60,7 % 56,6 21,0 %

18 Smit- og sníklasjúkdómar 220 0,8% 1.928 0,8% 83,2% 8,8 50,9 % 49,9 26,0 %

19 Geðsjúkdómar og -raskanir 2.518 8,7% 76.373 30,7% 61,4% 30,3 48,7 % 44,1 10,0 %

21 Áverkar, eitranir og eituráhrif lyf ja 236 0,8% 861 0,3% 79,2% 3,6 42,8 % 42,4 8,0 %

22 Brunar 20 0,1% 294 0,1% 65,0% 14,7 65,0 % 33,8 0,0 %

23 Þættir sem hafa áhrif  á heilbrigðisástand 1.413 5,0% 14.619 5,9% 32,1% 10,3 44,7 % 33,8 14,0 %

24 Verulegir fjöláverkar 39 0,1% 552 0,2% 84,6% 14,2 76,9 % 45,7 15,0 %

30 Sjúkdómar, raskanir og önnur viðfangsefni í brjóstum 482 1,7% 2.077 0,8% 15,1% 4,3 1,5 % 59,4 13,0 %

99 Ósértækt eða rangar upplýsingar (óflokkað) 1.637 5,7% 13.887 5,6% 59,9% 8,5 51,7 % 33,4 19,0 %

Samtals: 28.946 100,0% 248.878 100,0% 55,6% 8,6 42,5 % 51,0 22,0 %
1) Hér er um greiningu á útskrifuðum sjúklingum á árinu að ræða þ.e. þeir sem eru inniliggjandi við lok árs eru ekki taldir með. Ef innritun í einhverju t ilviki var á árinu 2008 

en útskrif t á árinu 2009 fylgja allir legudagar þeirra lega með í  heildarf jölda legudaga. Stangast á við talningu lega og legudaga í  lykiltölum LSH.

2) Bráðainnlögn hér eru eingöngu sjúklingar sem skráðir eru sem bráðainnlögn við innritun, ekki aðkallandi eða skipulögð innlögn utan biðlista

Tegund þjónustu
Fjöldi 

einstaklinga
Fjöldi koma Fjöldi lega

DRG 
einingar

Hlutfallsleg 
skipting 

starfsemi
Meðalvigt

Legur með bráðainnlögn 1) 11.445 - 15.085 15.653 35,3% 1,038

Legur af biðlista/skipulagt 1) 9.370 - 11.984 14.083 31,8% 1,175

Langlegudeildir brátt 2) 772 - 1.001 1.664 3,8% 1,662

Langlegudeildir biðlisti/skipulagt 2) 683 - 876 1.798 4,1% 2,053

Komur á bráðasvið 3) 44.033 65.693 - 2.771 6,2% 0,042

Dag- og göngudeildir 4) 66.250 345.481 - 8.365 18,9% 0,024

Samtals: - 411.174 28.946 44.333 100,0%

2) DRG einingar byggjast  á reiknuðum dagvigtum sem eru notaðar á langlegudeildum þar sem ekki eru hefðbundnar DRG vigtir

3) Án göngudeildar bráðasviðs

4) Án koma inniliggjandi sjúklinga og koma í  blóðtökur á rannsóknarsviði. M eð öðrum bráðamóttökum en þeim sem t ilheyra á bráðasviði.

1) Án langlegueininga (líknandi meðferð, hæf ingalækningar í  Kópavogi, öldrunardeildir, geðlækningar endurhæfing, barna- og unglingageðlækningar, hvíldarinnlögn 
barna) og nýbura. Legur af  biðlista og skipulögð innlögn utan biðlista f lokkað saman. Einingar fyrir ófrágengnar sjúkraskrár reiknaðar úr meðalvigt  lega.

Kóði Heiti 2009 Hlutfall 2008 Hlutfall 2007 Hlutfall

0 Flokkun lokið 27.509 95,0 % 28.274 98,9 % 26.867 98,1 %

1 Engin aðalsjúkdómsgreining 1) 1.361 4,7 % 264 0,9 % 439 1,6 %

6 Villa í aldri sjúklings (>125) - - 1 0,0 % - -

7 Sjaldgæf eða röng samsetning sjúkdómsgreininga og aðgerða 76 0,3 % 52 0,2 % 71 0,3 %

9 Önnur villa - - 1 0,0 % 5 0,0 %

Samtals: 28.946 100,0 % 28.592 100,0 % 27.382 100,0 %

1) Oftast er hér um að ræða ófrágengnar sjúkraskrár.
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Tafla 10 Dagskurðflokkar og samanburður við legur 1) 

Hér eru undanskildir aðrir meginsjúkdómaflokkar á bráðamóttökum, dag- eða göngudeildum. 

 
 
 
 

               

   Tafla 11 Starfsemisgreining á dag- og göngudeildum út frá skráðum sjúkdómsgreiningum 2007-2009 

 
 
 

                  Mynd 4 Starfsemisgreining á dag- og göngudeildum 2007-2009 

 
 

Flokkur Heiti meginsjúkdómaflokks Fjöldi koma Hlutfall Fjöldi lega
Fjöldi koma pr. 

legu

1 Sjúkdómar og raskanir í taugakerfi 825 2,3 % 1.524 0,5

2 Sjúkdómar og raskanir í auga 6.153 17,1 % 293 21,0

3 Sjúkdómar og raskanir í eyra, nefi, munni og hálsi 2.581 7,2 % 677 3,8

4 Sjúkdómar og raskanir í öndunarfærum 246 0,7 % 1.835 0,1

5 Sjúkdómar og raskanir í blóðrásarkerfi 874 2,4 % 3.324 0,3

6 Sjúkdómar og raskanir í meltingarkerfi 793 2,2 % 2.205 0,4

7 Sjúkdómar og raskanir í lifur, gallkerfi og brisi 169 0,5 % 905 0,2

8 Sjúkdómar og raskanir í vöðvum, beinum og stoðvef 9.252 25,7 % 3.132 3,0

9 Sjúkdómar og raskanir í húð, húðbeð og brjósti 3.276 9,1 % 533 6,1

10 Innkirtla-, næringar- og efnaskiptasjúkdómar 59 0,2 % 577 0,1

11 Sjúkdómar og raskanir í nýra og þvagvegi 7.316 20,3 % 1.059 6,9

12 Sjúkdómar og raskanir í getnaðarfærum karla 278 0,8 % 375 0,7

13 Sjúkdómar og raskanir í getnaðarfærum kvenna 700 1,9 % 491 1,4

14 Sjúkdómar og raskanir í þungun, barnsburður og sængurlega 1.412 3,9 % 4.285 0,3

15 Sjúkdómar og raskanir nýbura 8 0,0 % 386 0,0

16 Sjúkdómar og raskanir í blóð- og ónæmiskerfi 292 0,8 % 274 1,1

17 Mergfrumufjölgunarsjúkdómar og illa sundurgreind æxli 292 0,8 % 506 0,6

18 Smit- og sníklasjúkdómar 36 0,1 % 220 0,2

19 Geðsjúkdómar og -raskanir 133 0,4 % 2.518 0,1

21 Áverkar, eitranir og eituráhrif lyfja 297 0,8 % 236 1,3

22 Brunar 89 0,2 % 20 4,5

23 Þættir sem hafa áhrif á heilbrigðisástand 749 2,1 % 1.413 0,5

24 Verulegir fjöláverkar 0 0,0 % 39 0,0

30 Sjúkdómar, raskanir og önnur viðfangsefni í brjóstum 89 0,2 % 482 0,2

99 Ósértækt eða rangar upplýsingar (óflokkað) 148 0,4 % 1.637 0,1

Samtals: 36.067 100,0 % 28.946 1,2

1) Dagskurðflokkar ná til flokka þar sem inn- og útskráning er sama dag og aðgerð eða inngrip er skráð (allir DRG-O flokkar nema í 900 seríu). Heilbrigðir nýburar undanskildir, einnig 
hæfingarlækningar, Rjóður og Öldrunardeild Grund. 

2009 2009 hlutfall 2008 2008 hlutfall 2007 2007 hlutfall

Komur með aðgerð/inngripi 1) 36.067 8,8% 16.587 4,1% 12.927 3,4%

Komur án inngrips 2) 184.684 44,9% 161.682 40,0% 116.666 30,8%

Komur án skráðra sjúkdómsgreininga 3) 190.423 46,3% 225.560 55,9% 249.613 65,8%

Komur alls: 411.174 100,0% 403.829 100,0% 379.206 100,0%
1) Annað hvort skurðsjúklingar á dagdeild eða aðrar komur á dag- eða göngudeild með inngripi (flokkar frá 003O-830P)

2) Stuttar komur á göngudeild án stærri inngripa (flokkar frá 901O-998O)

3) Komur án skráðra sjúkdómsgreininga og þannig án DRG flokkunar. Geta tilheyrt báðum af ofangreindum flokkum.
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Tafla 12 Algengustu DRG flokkar á vefrænum legudeildum  

 
 
 
 

            Tafla 13 Algengustu DRG dagdeildarflokkar á vefrænum legudeildum 

 
 
 
 
 

              Tafla 14 Algengustu DRG flokkar á legudeildum geðsviðs 1) 

 
 

 DRG Heiti DRG flokks Fjöldi
Meðal-
aldur

Meðal-
legutími

DRG vigt DRG verð

373 Fæðing um leggöng án aukakvilla 1.790 26,1 1,5 0,39 234.624

372 Fæðing um leggöng með aukakvillum 659 28,6 2,4 0,69 414.130

209A Liðskiptiaðgerðir á neðri útlim, fyrsta aðgerð 588 68,1 5,3 1,87 1.122.560

215C Aðrar aðgerðir á baki og hálsi án aukakvilla 481 50,0 1,4 0,57 342.879

183 Vélindisbólga, raskanir í maga og görnum og ýmsar 
meltingarraskanir án aukakvilla, 18 ára og eldri

340 59,8 3,7 0,55 329.865

125 Blóðrásarraskanir, nema brátt hjartadrep, með hjartalegg án 
flókinnar greiningar

334 62,3 3,7 0,67 404.594

371 Keisaraskurður án aukakvilla 328 29,4 3,0 1,06 635.439

112C Kransæðavíkkun gegnum húð án hjartadreps án aukakvilla 322 64,4 1,8 0,78 465.709

219 Aðgerðir á neðri útlim og á upphandlegg, nema mjöðm, fótur, 
lærleggur, án aukakvilla, 18 ára og eldri

322 50,7 2,9 0,90 540.438

012 Hrörnunarraskanir í taugakerf i 316 74,5 29,8 1,72 1.030.317

467 Aðrir þættir sem áhrif  hafa á heilbrigðisástand 301 25,7 3,0 0,36 215.552

082 Æxli í öndunarfærum 285 68,4 10,2 1,59 953.909

370 Keisaraskurður með aukakvillum 275 30,7 6,3 1,44 861.067

127 Hjartabilun og lost 265 77,5 12,1 1,22 731.640

089 Einföld lungna- og brjósthimnubólga með aukakvillum, 18 ára og eldri 258 71,3 11,7 1,48 886.376

494 Gallblöðrunám um kviðarholsspeglun með könnun gallrásar, án 
aukakvilla

248 53,8 2,4 0,95 572.405

088 Langvinnur teppulungnasjúkdómur 240 72,1 14,5 1,03 616.727

359 Aðgerðir á legi og viðhengjum legs, vegna sjúkdóms sem ekki er 
illkynja, án aukakvilla

223 46,1 1,8 0,96 576.903

167 Botnlangaskurður án margslunginnar megingreiningar eða aukakvilla 222 29,1 1,5 0,78 469.547

014B Heilablóðfall án aukakvilla 216 67,4 12,1 1,26 758.149

1) Hér er um greiningu á útskrifuðum legum á árinu að ræða þ.e. þeir sem eru inniliggjandi við lok árs eru ekki taldir með. Ef innritunvar á árinu 2008 en útskrif t  á árinu 2009 fylgja allir 
legudagar þeirra lega með í  heildarf jölda legudaga, sem gerir tölur ekki samanburðarhæfar við talningu lega og legudaga í  lykiltölum LSH.

DRG Heiti DRG flokks 
Fjöldi 
lega

Meðal-
aldur

Meðaldvalar-
tími í klst.

DRG 
vigt 

DRG verð

125O Blóðrásarraskanir, nema brátt hjartadrep, með hjartalegg án flókinnar greiningar, stutt meðferð 528 63,9 10,0 0,42 252.257

373O Fæðing um leggöng, stutt meðferð 451 30,6 12,9 0,16 97.700

381O Fósturlát/fóstureyðing með aðgerð, stutt meðferð 258 31,2 6,8 0,11 67.052

914O Þungun, fæðing og sængurlega, án verulegra aðgerða, stutt meðferð 116 29,1 6,4 0,10 60.755

904O Sjúkdómar eða raskanir í öndunarfærakerfi, stutt meðferð 113 61,0 7,3 0,19 112.814

905O Sjúkdómar eða raskanir í blóðrásarkerfi, án víðtækra aðgerða, stutt meðferð 70 58,4 8,0 0,11 65.673

494O Gallblöðrunám, stutt meðferð 66 43,9 10,2 0,53 319.549

915O Nýburi og fyrirburi m. sjúkdóma sem eiga upptök sín á burðarmálstíma, stutt meðferð 54 0,0 4,6 0,06 35.326

921O Slys, eitranir af efnum og eitrunaráhrif lyfja án víðtækra aðgerða, stutt meðferð 52 39,2 6,8 0,20 117.612

901O Sjúkdómar í taugakerfi, án víðtækra aðgerða, stutt meðferð 48 45,0 8,7 0,21 126.968

906O Sjúkdómar og raskanir í meltingarfærum, stutt meðferð 46 36,8 8,6 0,13 79.527

908O Sjúkdómar og raskanir í vöðva- og beinakerfi, stutt meðferð 43 34,5 6,2 0,14 86.365

917O Sjúkdómar eða raskanir í mergfrumum eða illa sundurgreind æxli, stutt meðferð 42 45,3 4,8 0,17 103.338

923O Þættir sem hafa áhrif á heilbrigðisástand og önnur tengsl við heilbrigðisþjónustu, stutt meðferð 36 45,0 7,4 0,13 77.128

916O Sjúkdómar og raskanir í blóðmyndunarfærum og ónæmiskerfi, stutt meðferð 34 61,9 6,9 0,08 47.321

 DRG Heiti DRG flokks Fjöldi
Meðal-
aldur

Meðal-
legutími

DRG vigt DRG verð

436B Áfengis- og/eða vímuefnamisnotkun, án aukakvilla 387 39 8,2 0,72 432.063

432M Endurhæfing inniliggjandi sjúklinga á geðsviði 236 42 45,0 4,26 2.555.612

426C Aðrar raskanir á hugarástandi, yngri en 60 ára 209 37 9,5 0,71 425.525

426A Geðhvörf, yngri en 60 ára 134 38 10,9 0,94 561.370

428N Persónuleikaraskanir 116 30 7,7 0,50 302.216

432N Langtímahjúkrun á geðsviði 61 42 435,0 11,71 7.021.680

430B Geðklofi, 30-59 ára 92 42 11,2 0,92 551.894

436C Geðrof vegna misnotkunar áfengis og/eða vímuefna 85 31 7,3 0,77 460.491

427A Kvíðaraskanir 83 39 9,8 0,67 403.455

430D Langvarandi geðrof án geðklofaeinkenna 75 44 8,9 0,77 459.352

436A Áfengis- og/eða vímuefnamisnotkun, með aukakvillum 74 44 8,6 0,97 580.442
1) Hér er um greiningu á útskrifuðum legum á árinu að ræða þe þeir sem eru inniliggjandi við lok árs eru ekki taldir með. Ef innritun 2008 í einhverju tilviki var á árinu en útskrift á árinu 2009 fylgja 
allir legudagar þeirra lega með í heildarfjölda legudaga. Stangast á við talningu lega og legudaga í lykiltölum LSH.
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Tafla 15 Sjúklingaflokkun á legudeildum 1) 

 
 
 

 

 

Tafla 16 Fæðingar 

 
 
 
 
 

Mynd 5 Fæðingar 

 

 Tafla 17 Sjúkrahústengdar heimavitjanir 

 
 
 

 Tafla 18 Rannsóknarstofa í taugalífeðlisfræði 

 

 
 

Tafla 19 Bjargráðsígræðslur 

 

 

Tafla 20 Hjartarannsóknir og aðgerðir í hjartaþræðingu  

 
 

 

Fjöldi 
sjúklingadaga

2009 2009 2008 2009 2008 Breyting 
milli ára

Æskilegar  2) 3) Veittar  2) 3) Mismunur        

Geðdeildir 4) 39.037 49.519 63.760 1,27 1,29 -1,6% 11,1 8,6 8,8 0,2

Barnadeildir 10.286 16.773 16.916 1,63 1,50 8,7% 17,5 9,6 7,3 -2,3

Kvennadeildir 5) 8.111 8.610 12.752 1,07 1,08 -0,9% 9,6 4,8 5,1 0,3

Lyflækningadeildir 44.436 47.253 49.595 1,06 1,07 -0,9% 18,5 6,2 6,7 0,5

Krabbam.- og blóðlækn.deildir 10.520 12.056 12.976 1,15 1,14 0,9% 10,6 8,6 8,0 -0,6

Endurhæfingardeildir 8.203 8.920 10.636 1,09 1,05 3,8% 24,5 5,6 4,9 -0,7

Öldrunardeildir 29.940 34.893 37.802 1,17 1,18 -0,8% 16,1 5,8 6,1 0,3

Skurðlækningadeildir 33.515 35.665 42.327 1,06 1,06 0,0% 13,3 6,3 8,1 1,8

Gjörgæsludeildir 3.430 13.854 13.271 4,04 3,92 3,1% 5,6 - - -

Samtals  6) 148.441 178.024 196.275 1,20 1,18 1,6% - - - -

1)  Sjúklingaf lokkun ekki gerð ef t ir að  sjúklingabókhaldskerf ið Lega lokaði 17. nóv 2009

2)  Æskilegar hjúkrunarklst. pr. sjúkling eru einungis reiknaðar út  fyrir legusjúklinga en veit tar hjúkrunarklst ./sjúkl. eru bæði fyrir legu- og dagsjúklinga.

3)  Frá nóv. 2006 eru hjúkrunarklukkustundir birtar sem vegin meðaltöl.

4)  Sjúklingaf lokkun nær einungis t il legusjúklinga.

5)  Bráðleiki og mönnunartölur kvennasviðs ná ekki t il fæðingargangs og Hreiðurs, þær eru hins vegar með í  vinnuálagseiningum kvennasviðs.

6)  Samtals bráðleiki er heildarfjöldi vinnuálagseininga /  heildarf jölda sjúklingadaga. Geðsvið er undanskilið í  samtölum.

Hjúkrunarklukkustundir                                            
fyrir hvern sjúkl. á sólarhr. í nóv

Meðalhjúkrunarþyngd (bráðleiki)                    
1. jan.-17. nóv. 

Fjöldi  vinnuálagseininga            
1. jan.-17. nóv. 

Meðalfjöldi 
f lokkaðra 

sjúkl.pr.deild/dag 
í nóv 2009

2009 2008
Breyting              
milli ára

Fæðingar 3.500 3.376 3,7%

Fædd börn 3.571 3.446 3,6%

Fjöldi keisaraskurða 615 579 6,2%

Tvíburafæðingar 69 68 1,5%

Þríburafæðingar 1 1 -

Hlutfall f jölburafæðinga 2,0% 2,0% -

Hlutfall keisaraskurða 17,6% 17,2% -

Tangar-
fæðingar

28     

0,8%

Sogklukku-
fæðingar

268     

7,7%

Keisaraskurðir
615     

17,6%
Aðrar fæðingar

2.589     
74,0%

2009 2008
Breyting              
milli ára

Sjúkrahústengd heimaþjónusta 7.490 7.755 -3,4%

Heimahlynning 4.313 4.140 4,2%

Vettvangshjúkrun geðsviðs 2.270 1.720 32,0%

Vettvangsteymi BUGL 321 357 -10,1%

Sérhæfð heimaþjónusta veikra aldraðra 1) 0 250 -

Alls 14.394 14.222 1,2%

1) Starfsemi hætt  á árinu 2008

Breyting 

2009 2008 milli ára

Heilarit 1.130 1.093 3,4%

Vöðvarit 557 507 9,9%

Botox meðferðir vegna taugasjúkdóma 243 116 109,5%

Hálsæðaómanir 331 254 30,3%

Hrifrit1) 165 89 -

Síriti (heilarit yfir lengri tíma) 9 23 -

Samtals 2.435 2.082 17,0%

1) Hrif rit  er samheit i yf ir mælingar á sjón-, skyn- og heyrnarhrifum.

Fjöldi

2009 2008
Breyting 
milli ára

Bjargráðsígræðslur 29 43 -32,6%

2009 2008
Breyting 
milli ára

Hjartaþræðingar, þar af: 1.944 1.957 -0,7%

kransæðavíkkanir 710 747 -5,0%

Gangráðsígræðslur og -skiptingar 250 278 -10,1%

Brennsluaðgerðir (Ablationir) 110 82 34,1%

Lokanir á opum milli forhólfa hjarta (ASD) 23 21 9,5%

Gangráðs- og bjargráðsmælingar 3.042 3.000 1,4%

Hjartalínurit 15.026 15.575 -3,5%

Hjartaómanir 3.499 3.585 -2,4%

Hjartasíritun (Holter) 1.512 1.700 -11,1%

Áreynslupróf 1.193 1.070 11,5%
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Tafla 21  Skurðaðgerðir 

 
 
 

 Tafla 22 Svæfingar/Deyfingar 

 
 
 
 
 

Mynd 6  Fjöldi skurðaðgerða eftir flokkum 

 
 
 

   

 

2009 2008

Almennar skurðlækningar 2.277 2.177 4,6% 670 29,4%

Augnskurðlækningar Hringbraut 355 384 -7,6% 100 28,2%

Barnaskurðlækningar 627 689 -9,0% 248 39,6%

Brjóstholsskurðlækningar 767 808 -5,1% 374 48,8%

Bæklunarskurðlækningar 2.610 2.530 3,2% 1.270 48,7%

Háls-, nef- og eyrnaskurðlækningar 1.219 1.375 -11,3% 225 18,5%

Heila- og taugaskurðlækningar 707 701 0,9% 152 21,5%

Kvenskurðlækningar 2.776 3.045 -8,8% 1.242 44,7%

Lýtaskurðlækningar 310 331 -6,3% 38 12,3%

Þvagfæraskurðlækningar 978 997 -1,9% 106 10,8%

Æðaskurðlækningar 242 287 -15,7% 68 28,1%

Óflokkað og annað 6 9 - 1 -

Samtals 12.874 13.333 -3,4% 4.494 34,9%

Skurðaðg. á dagdeild augnskurðlækn. 1.087 1.161 -6,4% 0 0,0%

Samtals m. dagskurðdeild 13.961 14.494 -3,7% 4.494 32,2%

Inndæling lyfs í auga á dagd.augnskurðl.1) 1.581 1.302 21,4% 0 0,0%

Fjöldi aðgerða

1) Inndæling lyfs í glerhlaup auga hófst að marki í september 2006 en hefur síðan farið mjög vaxandi. Þær aðgerðir voru í upphafi 
taldar með öðrum augnaðgerðum á dagdeild augnskurðlækninga en eru nú taldar sérstaklega.  Augasteinsaðgerðir af biðlistum eru 
hins vegar u.þ.b. 90 % annarra aðgerða á dagdeild augnskurðlækninga. 

Hlutfall 
bráðaaðg.

Breyting 
milli ára

Þar af bráða-  
aðg. 2009

Breyting 

2009 2008 2009 2008 2009 2008 milli ára

Fossvogur 4.999 5.090 591 601 5.590 5.691 -1,8%

Hringbraut 4.397 4.466 2.088 1.780 6.485 6.246 3,8%

Kvennadeild 3.031 3.173 1.204 2.315 4.235 5.488 -22,8%

Samtals 12.427 12.729 3.883 4.696 16.310 17.425 -6,4%

Án skurðaðgerðar SamtalsÍ skurðaðgerð

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

2008

2009



Landspítali  Uppgjör 2009 Bls. 14 
  

Tafla 23 Blóðbanki 

 
 

   Tafla 24 Skilunardeild 

 

     
Tafla 25 Svefnrannsóknir     

 
 

Tafla 26 Líknarráðgjafateymi 

 
  

2009 2008

Blóðbanki - Reykjavík

Blóðgjafar

Ferðir Blóðbankabíls 93 92 1,1%

Heildarfjöldi nýrra blóðgjafa 1.415 1.489 -5,0%

Blóðhlutar

Rauðkornaþykkni 12.289 12.780 -3,8%

Hvítkornasíun á rauðkornaþykkni 2.961 3.148 -5,9%

Hlutfall rauðkornaþykkna - hvítkornasíuð í blóðbanka 24% 25% -4,0%

Rauðkornaþykkni - ungbarnaeining - hvítkornasíuð 205 205 0,0%

Blóðflöguþykkni frá BC - hvítkornasíað 890 931 -4,4%

Blóðflöguþykkni frá blóðfrumuskilju - hvítkornasíað 1.395 1.264 10,4%

Samtals 17.740 18.328 -3,2%

Þjónusta og rannsóknir

ABO RhD flokkun 14.033 14.714 -4,6%

BKS próf - blóðflokkakontról og skimun fyrir krosspróf 1.007 1.242 -18,9%

Krossprófað rauðkornaþykkni 2.824 3.027 -6,7%

BAS próf - blóðflokkakontról og skimun fyrir tölvufrátöku 8.667 8.629 0,4%

Tölvufrátaka á rauðkornaþykkni 17.924 18.990 -5,6%

Endursent rauðkornaþykkni til Blóðbankans 8.754 9.582 -8,6%

Frátekið plasma 4.726 4.927 -4,1%

Fráteknar blóðflögur 1.929 2.112 -8,7%

Samtals 59.864 63.223 -5,3%

Blóðbanki - Akureyri

Blóðgjafar

Heildarfjöldi nýrra blóðgjafa 128 212 -39,6%

Blóðhlutar

Rauðkornaþykkni 1.368 1.401 -2,4%

Þjónusta og rannsóknir

ABO RhD flokkun 928 848 9,4%

BKS próf - blóðflokkakontról og skimun fyrir krosspróf 606 1.144 -47,0%

Krossprófað rauðkornaþykkni 1.383 2.277 -39,3%

Endursent rauðkornaþykkni til Blóðbankans 549 1.301 -57,8%

Frátekið plasma 314 364 -13,7%

Fráteknar blóðflögur 52 20 -

Samtals 3.832 5.954 -35,6%

Fjöldi Breyting 
milli ára

2009 2008
Breyting 
milli ára

Langvinn blóðskilun 7.953 6.864 15,9%

Bráð blóðskilun 379 337 12,5%

Blóðvökvaskipti 43 29 48,3%

Kviðskilun, þjálfun og eftirlit 118 229 -48,5%

Símaráðgjöf 39 204 -80,9%

Annað 5 67 -92,5%

Samtals 8.537 7.730 10,4%

2009 2008 2009 2008

Næturmælingar 299 340 -12,1% 659 518 27,2%

Innstilling á svefnöndunartæki 172 135 27,4% 370 399 -7,3%

Eftirlitsmæling v. svefnöndunartækis 212 255 -16,9% 51 71 -28,2%

Annað eftirlit og stuðningur 21 84 - 3.899 3.681 5,9%

Samtals 704 814 -13,5% 4.979 4.669 6,6%

Fjöldi legudeild Breyting 
milli ára

Breyting 
milli ára

Fjöldi göngudeild

Breyting 

2009 2008 milli ára

Fjöldi sjúklinga 270 318 -15,1%

Vitjanir til sjúklinga 601 837 -28,2%

Helstu ástæður beiðna

Stuðningur við sjúklinga og aðstandendur 16 24 -33,3%

Útskriftaráætlun 53 70 -24,3%

Beiðni á líknardeild 183 168 8,9%

Einkennameðferð 21 137 -84,7%

Stuðningur/ráðgjöf við starfsfólk 8 12 -

Samtals jan-des
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Tafla 27 Sjúkra- og iðjuþjálfun 

 
 
 
 
 

Tafla 28 Félagsráðgjöf 

 
 
 

Tafla 29 Viðtöl og meðferðir sálfræðinga geðsviðs 

 
  

Breyting Breyting 

2009 2008 milli ára 2009 2008 milli ára

Fossvogur

Legud.lyflækningasviðs                                18.172 18.925 -4,0% 4.435 3.545 25,1%

Legud.skurðlækningasviðs                                 13.596 12.744 6,7% 2.285 1.835 24,5%

Göngudeild 7.768 9.633 -19,4% 1.154 988 16,8%

Samtals 39.536 41.302 -4,3% 7.874 6.368 23,6%

Grensás

Legud.lyflækningasviðs                                18.151 14.369 26,3% 7.854 6.979 12,5%

Göngudeild 1) 3.956 3.840 3,0% 549 298 -

Samtals 22.107 18.209 21,4% 8.403 7.277 15,5%

Hringbraut

Legud.kvenna- og barnasviðs                                         2.101 2.142 -1,9% 4 3 -

Legud.lyflækningasviðs                                9.468 6.568 44,2% 1.427 1.044 36,7%

Legud.skurðlækningasvið                                 6.666 7.379 -9,7% 261 438 -40,4%

Göngudeild 5.812 4.007 45,0% 389 195 -

Samtals 24.047 20.096 19,7% 2.081 1.680 23,9%

Landakot

Legud.lyflækningasviðs                                15.714 14.735 6,6% 5.227 5.156 1,4%

Göngudeild 1.022 1.019 0,3% 168 173 -2,9%

Samtals 16.736 15.754 6,2% 5.395 5.329 1,2%

Kleppur

Legud.geðsviðs 1)                              1.058 - - - - -

Göngudeild 602 - - - - -

Samtals 1.660 - - 0 - -

Alls inniliggjandi 84.926 76.862 10,5% 21.493 19.000 13,1%

Alls göngudeild 1) 19.160 18.499 3,6% 2.260 1.654 -

Samtals 104.086 95.361 9,1% 23.753 20.654 -

1) Vegna breytinga á skráningu eru ekki til samanburðarhæfar tölur milli ára.

Tölur frá dagdeildum iðjuþjálfunar á geðsviði eru í dagdeildartöflunni.

Sjúkraþjálfun, komur Iðjuþjálfun, komur

Breyting

2009 2008 milli ára

Barnadeildir 1.668 1.623 2,8%

Kvennadeildir 3.360 3.202 4,9%

Geðdeildir 8.974 6.296 42,5%

Lyflækningadeildir 2.255 2.501 -9,8%

Krabbameins- og blóðlækningadeildir 1.734 2.638 -34,3%

Öldrunardeildir 2.586 3.281 -21,2%

Endurhæfingardeildir 762 849 -10,2%

Skurðlækningadeildir 812 843 -3,7%

Samtals 22.151 21.233 4,3%

Meðferðir/komur

2009 2008

Geðdeildir, fullorðnir 17.752 16.435 8,0%

Barna- og unglingageðdeildir 3.574 3.699 -3,4%

Vefrænar deildir, fullorðnir 3.768 4.510 -16,5%

Samtals 25.094 24.644 1,8%

Fjöldi Breyting 
milli ára
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Tafla 30 Næringarstofa 

 
 

                  

 Tafla 31 Sálgæsla presta og djákna 

 
 
 
 

Tafla 32 Sjúkrahótel 

 
 
 
 
 
 
 

Tafla 33 Sjúkrahúsapótek 

 
 
 

Tafla 34 Lyfjakostnaður 1)2) 

 

 

Tafla 35  Rannsóknarsvið 

 
 
 
 
 
 
 Tafla 36 Bókasafn 

 

   

Breyting

2009 2008 milli ára

Barnadeildir 1.025 974 5,2%

Kvennadeildir 87 126 -31,0%

Geðdeildir 745 590 26,3%

Lyflækningadeildir 3.044 2.818 8,0%

Krabbameins- og blóðlækningadeildir 717 806 -11,0%

Öldrunardeildir 587 557 5,4%

Endurhæfingardeildir 426 439 -3,0%

Skurðlækningadeildir 883 905 -2,4%

Annað 353 415 -14,9%

Samtals 7.867 7.630 3,1%

Fjöldi viðtala

Breyting

2009 2008 milli ára

Sálgæslusamtöl 4.964 4.944 0,4%

Fjölskyldufundir 423 483 -12,4%

Handleiðsla starfsmanna 376 404 -6,9%

Útköll 555 532 4,3%

Helgistund við dánarbeð 583 524 11,3%

Guðsþjónustur, helgihald og kyrrðarstundir 438 512 -14,5%

Eftirfylgd 883 887 -0,5%

Samtals 8.222 8.286 -0,8%

Fjöldi 

2009 2008

Komur 1.525 1.397 9,2%

Gistinætur 12.636 10.643 18,7%

Fjöldi Breyting              
milli ára

2009 2008
Breyting       
milli ára

Krabbameinslyfjablöndur (skammtar) 13.076 13.658 -4,3%

Næringarblöndur 8.142 6.195 31,4%

Samtals 21.218 19.853 6,9%

2009 2008
Mismunur    
2009 - 2008

Breyting     
milli ára

Kvenna- og barnasvið 139,5 122,4 17,1 14,0%

Geðsvið 3)                              52,3 61,9 -9,5 -15,4%

Lyflækningasvið 3)                         596,2 507,5 88,7 17,5%

Skurðlækningasvið 546,0 463,7 82,4 17,8%

Bráðasvið 51,5 47,7 3,9 8,1%

Rannsóknarsvið 54,3 48,7 5,6 11,4%

Önnur svið og þjónusta 9,3 11,2 -1,9 -16,6%

Lyfjaskömmtun utan LSH 23,6 26,2 -2,7 -10,2%
Samtals 1.472,8 1.289,3 183,5 14,2%

1) Fjárhæðir í  millj. kr.

2) Án S-merktra lyf ja sem ávísað er á dag- og göngudeildum og eru eingöngu t il sjúkrahúsnota.

3) Lyfjakostnaður þessara sviða sýnir einungis kostnað vegna lyf ja sem eru afgreidd úr sjúkrahúsapóteki LSH.

Kostnaður vegna lyf ja sem skömmtuð eru utan LSH er talinn sér.  

2009 2008

Ónæmisfræði                                   samtals 45.813 48.581 -5,7%

Blóðmeinafræði                       samtals 356.990 373.564 -4,4%

Klínísk lífefnafræði                  samtals 1.256.849 1.319.252 -4,7%

Erfða- og sameindalæknisfræði

DNA-rannsóknir 745 662 12,5%

Litningarannsóknir 738 714 3,4%

Nýburaskimun 4.983 4.853 2,7%

Fósturskimun 3.623 3.482 4,0%

Erfðaráðgjöf 953 898 6,1%
Samtals 11.042 10.609 4,1%

Veirufræði

Alm.blóðvatnspróf 12.397 16.185 -23,4%

Ræktanir 9.509 9.809 -3,1%

Kjarnasýrumögnun (PCR) 14.127 8.615 64,0%

Áhætturannsóknir 26.262 32.963 -20,3%

Samtals 62.295 67.572 -7,8%

Innsend sýni 19.640 19.448 1,0%

Sýklafræði

Þvagræktanir 27.193 30.381 -10,5%

Blóðræktanir 11.075 10.895 1,7%

Aðrar ræktanir 30.392 33.404 -9,0%

Næmispróf 21.148 22.953 -7,9%

Klamydiu og lekanda PCR 28.537 24.100 18,4%

Blóðvatnspróf 11.482 13.243 -13,3%

Sérrannsóknir 5.569 6.147 -9,4%

Samtals 135.396 141.123 -4,1%

Rannsóknastofa í meinafræði

Almennar vefjasneiðar 55.836 56.118 -0,5%

Ýmsar sérlitanir (IP/IF/HK ofl.) 19.944 17.420 14,5%

Flæðigreiningar 307 343 -10,5%

Samtals 76.087 73.881 3,0%

Sjúkrahússkrufningar 76 67 13,4%

Réttarkrufningar 177 204 -13,2%

Samtals 253 271 -6,6%

Innsend vefjasýni 12.487 12.024 3,9%

Myndgreining

Almennar röntgenrannsóknir 71.599 72.118 -0,7%

Æðaþræðingar og inngrip 960 1.049 -8,5%

Ísótóparannsóknir 2.075 2.176 -4,6%

Ómskoðanir 10.591 10.239 3,4%

Segulómun 10.644 10.075 5,6%

Tölvusneiðmyndir 24.767 24.820 -0,2%

Tölvusneiðmynda- og ómstýrðar ástungur 665 663 0,3%

Endursýning eldri rannsókna 2.628 2.810 -6,5%
Samtals 123.929 123.950 0,0%

2.068.654 2.158.803 -4,2%

Breyting 
milli ára

Fjöldi rannsókna

Alls rannsóknir á rannsóknarsviði

2009 2008

Rafræn tímarit - fjöldi greina bæði HTML og PDF 211.031 201.895 4,5%
Gagnasöfn - leitir 114.530 118.351 -3,2%
Rafbækur - leitir 3.260 3.802 -14,3%
Afgreiddar greinar úr safnkosti LSH 1.313 1.722 -23,8%
Aðfengnar greinar, bækur ofl. frá öðrum söfnum1) 1.221 1.419 -14,0%

Fjöldi útlána á safnefni 716 701 2,1%

Fjöldi sérhæfðra heimildaleita 40 48 -16,7%

Fjöldi keyptra prentaðra bóka 29 35 -17,1%

Fjöldi námskeiða og kynninga 85 59 44,1%

Fjöldi þátttakenda á námskeiðum 1.098 384 -

Myndatökur af sjúklingum e. beiðnum lækna 394 420 -6,2%

Myndatökur í starfsmannaskírteini 1.182 1.480 -20,1%
Hirsla heimsóknir 2) 41.982 41.440 1,3%

1) Innlend og erlend söfn

2) Hirsla er rafrænt varðveislusafn, sérhannað til að vista, varðveita og miðla því vísinda- og fræðsluefni sem starfsmenn 
spítalans hafa gefið út samhliða vinnu sinni eða námi við spítalann.

Fjöldi Breyting 
milli ára
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Tafla 37 Fjöldi sjúklinga á LSH sem bíða vistunarúrræðis utan LSH 

 

Tafla 38 Fjöldi sjúklinga á LSH sem bíður framhaldsúrræðis innan LSH 

 
 

  Mynd 7 Fjöldi sjúklinga á LSH sem bíða vistunarúrræðis utan LSH 

 
 
 

               Mynd 8 Fjöldi sjúklinga sem fékk pláss á hjúkrunarheimili og útskrifaðist af LSH 

 
 

  

Fjöldi alls Bið í 3 - 6 mán. Bið lengur en 6 mán. Karlar Konur

Landakot og B-4 13 0 1 5 8 13 4.745 539

Biðdeild Landakoti (L-1) 18 2 0 6 12 18 6.570 747

Lyflækningasvið, öldrun 1 0 0 0 1 1 365 65

Skurðlækningasvið 0 0 0 0 0 0 0 0

Samtals 32 2 1 11 21 32 11.680 1.351

Geðsvið, aldraðir og með gilt vistunarmat 2 1 1 0 2 1 730 83

Geðsvið, bið e. búsetuúrræði 15 1 14 9 6 13 5.475 622

Samtals3) 17 2 15 9 8 14 6.205 705

Samtals 49 4 16 20 29 46 17.885 2.056

1)  Áætlaður f jöldi legudaga á ársgrunni m.v. núverandi f jölda sjúklinga á bið eft ir varanlegri vistun. 
2) Áætlaður f jöldi innlagna sem ekki nýtast á ársgrunni m.v. núverandi f jölda sjúklinga á bið eft ir úrræði 

   og meðallegutímann 8,8 daga á öldrunardeildum og geðsviði, en 5,6 daga á lyf lækninga- og skurðsviði. 
3) M eð í  þessum tölum eru einstaklingar af  Réttargeðdeildinni Sogni sem nú t ilheyrir geðsviði LSH

31. des. 2009 Kynjaskipting, allir Fjöldi af stór-
Reykjavíkur 

svæðinu

Áætlaðir 
legudagar/ár  1)

Áætlaðar 
ónýttar 

innlagnir/ár 2)

Fjöldi alls Bið í 6 vikur - 6 mán. Bið lengur en 6 mán.

Lyflækningasvið 27 0 0 9.855

Skurðlækningasvið 4 0 0 1.460

Samtals 31 0 0 11.315
1)  Áætlaður f jöldi legudaga á ársgrunni m.v. núverandi f jölda sjúklinga á bið ef t ir varanlegri vistun. 

31. des. 2009
Áætlaðir 

legudagar/ár  1)
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 Tafla 39 Fjöldi á bið- og vinnulistum í einhverjum tilfellum eru meðtaldir þeir sjúklingar sem eiga bókaðan tíma eftir 15. Janúar 2010. 

 
 
 
 

       Mynd 9 Fjöldi einstaklinga á bið- og vinnulistum nokkurra aðgerða  
  í einhverjum tilfellum eru meðtaldir þeir sjúklingar sem eiga bókaðan tíma eftir 15. Janúar 2010. 

 
 
 
 
 

Mynd 10 Kynjahlutfall á biðlista eftir skurðaðgerð 
 

 

  
  

Raun-
meðalbiðtími1

2010 2010 2008 2009 2008 2009

Janúar Karlar Konur Janúar Október Júlí Apríl Janúar Október Karlar Konur Jan. - des. Jan. -des. Jan. - des.

Skurðaðgerðir á augasteini 403 142 261 510 763 791 889 1.060 1.255 180 330 80 91 11,1

Gerviliðaaðgerðir á hné 139 57 82 220 188 168 152 204 226 95 125 23 18 6,9

Gerviliðaaðgerðir á mjöðm 86 46 40 122 116 116 97 119 145 59 63 30 28 3,0

Hjartaþræðingar 2) 8 4 4 94 106 88 79 194 201 64 30 162 163 -
1) Raunmeðalbiðtími þeirra sem fóru í aðgerð á tímabilinu, í mánuðum

2) Áður var bið eftir hjartaþræðingu og kransæðavíkkun, ásamt fjö lda þessara aðgerða birt í sitthvoru lagi, þetta er nú birt saman þar sem það gefur réttari mynd.

Á biðlista í yfir 3 mánuði                     Biðlisti

Kynjaskipting 2009 Janúar 2010

Kynjaskipting
Meðalfjöldi aðgerða 
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Tafla 40  Klínískir gæðavísar 

 
 

 
 
 
 

 

Tafla 41 Gæðavísar mannauðsmála 

 
 

Fjöldi2)
Hlutfall

Erlendur 
samanburður Fjöldi2)

Hlutfall

Erlendur 
samanburður Hlutfall

Erlendur 
samanburður

Hjartasjúkdómar

Kransæðaþræðing, andlát í legu innan 30 daga eftir valaðgerð 0/668 0,0% 0,1%3) 1/588 0,2% 0,0%3) 0,0% 0,0%3)

Kransæðavíkkun, andlát í legu innan 30 daga 10/710 1,4% 1,3%3) 9/762 1,2% 1,3%3)
1,7% 1,3%3)

þar af;  eftir bráðaaðgerð 7/176 4,0% 3,4%3) 5/198 2,5% 3,1%3)
5,5% 2,7%3)

eftir aðkallandi aðgerð 3/301 1,0% 0,4%3) 2/302 0,7% 0,4%3)
0,7% 0,4%3)

 eftir valaðgerð 0/233 0,0% 0,2%3) 2/262 0,8% 0,2%3)
0,0% 0,2%3)

Kransæðavíkkun v. hjartadreps með ST-hækkun, mínútur (miðgildi) frá 
komu til víkkunar

46 - 833) - - 694) - -

Hlutfall kransæðavíkkana v. hjartadreps með ST-hækkun, framkvæmt innan 60 mín. - 67,5% 32,7%3) - - - - -

Kransæðahjáveituaðgerðir, andlát í legu innan 30 daga 1/147 0,7% - 6/180 3,3% 2,2%4) / 1,2%5) 1,3% 1,9%5) / 1,6%6)

Hjartadrep, andlát í legu innan 30 daga 32/450 7,1% 4,7%3) 25/398 6,3% 15,0%7)
3,8% 6,0%6)

 þar af; með ST hækkun á hjartalínuriti 17/209 8,1% - 13/197 6,6% - 5,6% -

 án ST hækkana á hjartalínuriti 15/241 6,2% - 12/201 6,0% - 2,4% -

Hjartabilun, andlát í legu innan 30 daga 19/308 6,2% - 27/311 8,7% 8,0%5) / 7,1%6)
10,1% 3,3%6)

Heilablóðfall

Heilablóðfall, andlát í legu inna 30 daga 31/307 10,1% - 35/290 12,1% 15% 7)
11,2% 14,7%8)

Heilablóðfall/blóðtappi, andlát í legu innan 30 daga 23/266 8,6% - 21/247 8,5% - 7,0% 8,4%9)    (3,9%)10)

Heilablóðfall/heilablæðing, andlát í legu innan 30 daga 8/43 18,6% - 14/46 30,4% - 31,8% 17,2%9) (12,8%)10)

Fæðingar

Spangarskurðir 11) 266/3.279 8,1% - 260/3.171 8,2% 5,8%12)
9,0% 6,5%12) / 5,8%

Spangarrifur, III eða IV gráða - alls 11) 166/3.279 5,1% - 176/3.171 5,6% 3,5% 12)
5,1% 3,3%12)

Spangarrifur, III eða IV gráða - án áhaldafæðinga 11) 107/2.983 3,6% - 121/2.894 4,2% - 3,9% -

Keisaraskurðir 615/3.500 17,6% - 578/3.373 17,1% 21,4%12)
18,0% 21,9%12) / 21,4%

þar af bráðakeisaraskurðir 394/3.500 11,3% - 376/3.373 11,1% 11,4%12)
11,9% 11,9%12)

Sogklukku - og tangarfæðingar11) 296/3.279 9,0% - 277/3.171 8,7% 9,7%12)
8,9% 9,6%12)

Sogklukkufæðingar 11) 268/3.279 8,2% - 253/3.171 8,0% - 8,0% -

Tangarfæðingar 11) 28/3.279 0,9% - 24/3.171 0,8% - 0,9% -

Fyrirburafæðingar 254/3.500 7,3% - 223/3.373 6,6% 6,1%12)
6,6% 6,3%12)

Burðarmálsdauði 13) 20/3.572 0,6% - 19/3.446 0,6% - 0,6% 0,7%
Spítalasýkingar

14) - algengiskráning

Sjúklingar sem fengu spítalasýkingu, sem hlutfall af inniliggjandi sjúklingum 104/1.046 9,9% 6,0%15) / 9,7%16) 75/854 8,8% 6,5%15) / 11,0%16) 9,3% -

1)  Tölur eru unnar í nánu samstarfi við gæðadeild LSH

2)  Athygli skal vakin á því að þar sem um er að ræða mjög fáa einstaklinga eru hlutföll illa marktæk til samanburðar milli ára og við önnur lönd. 

3) Svíþjóð: Tölur úr Swedeheart gagnagrunni

4) Bandaríki NA (USA): Clinical Outcomes Assessment Program (COAP) - Washington State. Sótt af vef: http://www.coap.org/public/metrics.html
5) Bandaríki NA (USA): Cleveland Clinic (bandarískt sjúkrahús); Heart & vacular institute – outcomes , 2007, 2008

6) Bandaríki NA (USA): Brigham and Women´s Hospital (bandarískt sjúkrahús); Quality of Patient Care

7) Svíþjóð: Andlát í legu innan 28 daga, meðaltal 2006-2008: http://www.socialstyrelsen.se

8) Svíþjóð: Andlát í legu innan 28 daga, meðaltal 2005-2007: http://www.socialstyrelsen.se

9) Svíþjóð: Tölur án leiðréttinga fyrir aldri og kyni - OECD Health Care Quality Indicators Database 2009

10) Svíþjóð: Dánartíðni stöðluð (aldur-kyn) miðað við 2005 OECD þýði (45+). Rates are age-sex standardised to the 2005 OECD population (45+).

11) Fjöldi sem hlutfall af fyrirhugaðar fæðingar um leggöng (fæðingar um leggöng og bráðakeisara)

12) Samanburður við Danmörk, byggt á tölum af vef Sundhedsstyrelsen, Fødsler og fødselskomplikationer: www.sst.dk
13) Börn dáin á fyrstu viku eða andvana fædd börn > 22 vikur eða 500 g

14) Fjöldi sjúklinga með spítalasýkingu/fjölda inniliggjandi sjúklinga á þeim deildum sem skráning fer fram.

15) Noregur: Algengiskráning spítalasýkinga á sjúkrahúsum í nóvember 2008 og 2009: www.fhi.no

16) Svíþjóð: Algengiskráning spítalasýkingar á sjúkrahúsum vor 2009, haust 2008: http://www.socialstyrelsen.se

2009 2008 2007

2008 2007 2006
Fjöldi Hlutfall Hlutfall Hlutfall Hlutfall

Starfsmannavelta á LSH 1) 2) 485/4.196 11,6% 14,3% 15,7% 13,9%

Þar af í stéttarfélögum með yfir 100 stm: 

Efling 73/288 25,3% 24,8% 22,0% 24,4%

Félag ísl. hjúkrunarfræðinga og ljósmæðrafélag Ísl. 112/1.346 8,3% 11,7% 11,3% 9,6%

Félag lífeindafræðinga 6/160 3,8% 2,5% 5,6% 5,0%

Læknafélag Íslands 17/389 4,4% 5,3% 4,1% 5,6%

SFR 146/846 17,3% 21,6% 28,6% 21,2%

Sjúkraliðfélag Íslands 87/560 15,5% 15,5% 16,2% 16,6%
Meðal veikindahlutfall 3) 239/3.899 6,1% 6,4% 6,3% 6,3%

Auk þess kauplaus veikindi, meðalfjöldi stöðugilda 16/3.915 0,4% 0,3% 0,3% 0,2%

Auk þess fjarvera vegna veikinda barna, meðalfjöldi stöðugilda 17/3.899 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%

1) Fjöldi starfsmanna með ótímabundna ráðningu þ.e. undanskildir þeir sem eru í starfsnámi og afleysingum. Margir eru í hlutastarfi.

2)  Starfsmannavelta er skilgreind sem hlutfall starfsmanna sem hættu störfum á árinu af meðalfjölda starfsmanna.

3)  Hlutfall veikinda af heildarfjölda greiddra stöðugilda. Formúla: Fjöldi skráðra veikindadaga umreiknað í stöðugildi / Greidd stöðugildi 
Fjarvistategundir: veikindi og veikindi vegna vinnuslyss. Kauplaus veikindi og veikindi barna talin sér.

2009
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 Mynd 11 Veikindahlutfall starfsmanna 2007-2009   
              Fjarvera vegna veikinda eða vinnuslysa starfsmanna sem hlutfall af stöðugildum 
 

 
 

      Tafla 42  Fjöldi starfsmanna og ársverka eftir sviðum 

 
 

Tafla 43 Starfsmenn  með erlent ríkisfang 
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Jan Febr Mars Apríl Maí Júní Júlí Ágúst Sept Okt Nóv Des

2009 2008 2007

Breyting Breyting

2009 2008 milli ára 2009 2008 milli ára

Apótek 60 62 -3,9% 53 52 1,3%

Bráðasvið 274 282 -3,0% 196 193 0,0%

Eignasvið 405 444 -8,6% 368 395 -6,7%

Fjármálasvið 74 81 -9,2% 70 75 -7,1%

Geðsvið 562 551 2,0% 462 442 0,0%

Klínísk stoðþjónusta framkvæmdastjóra hjúkrunar 84 93 -10,1% 62 68 -8,0%

Klínísk stoðþjónusta framkvæmdastjóra lækninga 83 85 -1,6% 77 75 2,5%

Kvenna- og barnasvið 550 579 -5,0% 412 418 -1,4%

Lyflækningasvið 1.340 1.322 1,4% 992 962 3,0%

Mannauðssvið 45 51 -11,8% 41 45 -9,1%

Rannsóknarsvið 415 419 -0,8% 353 357 -1,0%

Skurðlækningasvið 976 961 1,5% 760 732 3,8%

Utan sviða 1 5 -79,3% 1 3 -65,4%

Vísinda-, mennta- og gæðasvið 33 31 4,8% 26 25 7,5%

Yfirstjórn 34 41 0,0% 25 30 0,0%

Samtals1) 4.936 5.007 -1,4% 3.899 3.872 0,7%

1) Allir starfsmenn sem komið hafa á launaskrá meðtaldir, þ.m.t sumarafleysingafólk. Sami starfsmaður getur verið að vinna á fleiri en einu sviði og er þá talinn oftar en einu sinni.
2) Starfsmenn í launalausu leyfi birtast með í talningu á fjölda starfsmanna.

Fjöldi starfsmanna            

meðaltal á mánuði 2)
Greidd stöðugildi              
meðaltal á mánuði

2009 2) 20083)

Erlendir starfsmenn 231 340

Þjóðerni alls, 35 45

 þar af sex f jölmennustu;
Pólland 78 107

Fillipseyjar 43 59

 Danmörk 23 31

Taíland 15 21

Þýskaland 8 16

Svíþjóð 8 13

Albanía Ítalía Portúgal
Austurríki Kanada Rúanda
Bandaríkin Kenía Rússland
Bretland Kína Serbía
Eþíópía Kólombía Spánn
Finnland Lettland Srí-Lanka
Frakkland Litáen Sviss
Ghana Marokkó Úkraína
Holland Nígería Víetnam
Írland Noregur

1) Starfsmenn með t ímabundna og ót ímabundna ráðningu
2) Tölur f rá 14.12.2009 3) Tölur f rá 30.09.2008

Fjöldi 1)

Annað þjóðerni:
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Tafla 44  Fjöldi starfsmanna og ársverka eftir stéttarfélögum 

 
 
 
 

 Tafla 45 Starfsmannavelta eftir stéttarfélögum  

 
 
 
 

Breyting Breyting

2009 2008 milli ára 2009 2008 milli ára

Efling stéttarfélag 362 420 -13,7% 300 340 -11,6%

Félag geislafræðinga 63 65 -2,3% 57 58 -1,2%

Félag íslenskra hjúkrunarfræðinga 1.289 1.247 3,4% 1.001 944 6,0%

Félag íslenskra náttúrufræðinga 68 68 -0,5% 58 59 -1,4%

Félag lífeindafræðinga 160 160 -0,3% 138 139 -0,6%

Fræðagarður 72 78 -7,2% 65 66 0,0%

Iðjuþjálfafélag Íslands 30 29 5,5% 27 25 6,6%

Iðnaðarmenn 2) 28 29 -2,9% 27 28 -2,5%

Kjarafélag viðskipta- og hagfræðinga 42 42 -1,0% 40 39 0,6%

Ljósmæðrafélag Íslands 118 109 8,7% 83 72 15,7%

Lyfjafræðingafélag Íslands 20 21 -7,4% 18 19 -2,0%

Læknafélag Íslands 583 593 -1,8% 484 488 -1,0%

Sjúkraliðafélag Íslands 604 598 1,0% 449 433 3,7%

Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar 86 92 -6,2% 77 83 -6,9%

Starfsmannafélag ríkisstofnana 1.112 1.159 -4,1% 870 884 -1,5%

Stéttarfélag bókasafns og upplýsingafræðinga 11 11 0,0% 10 10 0,3%

Stéttarfélag háskólamanna á matvæla- og næringarsv 13 12 4,1% 10 9 10,0%
Félagsráðgjafafélag Íslands 51 52 - 47 46 2,5%
Sálfræðingafélag Íslands 56 57 -1,9% 50 50 -0,4%

Stéttarfélag sjúkraþjálfara 46 47 -1,2% 40 39 1,2%

Stéttarfélög tækni- og verkfræðinga 23 23 0,4% 22 21 6,9%

Þroskaþjálfafélag Íslands 9 10 - 8 8 -3,7%

Aðrir (kjaranefnd, verkstjórar, utan félaga o.f l.) 20 15 34,3% 19 15 31,1%
Samtals  1) 4.866 4.936 -1,4% 3.899 3.872 0,8%

1) Allir starfsmenn sem komið hafa á launaskrá meðtalið t .d. fólk m. t ímabundna ráðningu, í  starfsnámi og af leysingum.

2) Félag íslenskra rafvirkja, Félag rafeindavirkja, M úrarafélag Reykjavíkur, Sveinafélag pípulagningamanna og Trésmiðafélag Reykjavíkur

3) Starfsmenn í  launalausu leyf i birtast með í  talningu á f jölda starfsmanna.

Fjöldi starfsmanna            
meðaltal á mánuði 3)

Greidd stöðugildi              
meðaltal á mánuði

01.01.09 01.01.10 hættu á LSH hófu störf á LSH

Efling stéttarfélag 314 262 73 21 25,3%
Félag geislafræðinga 67 65 2 0 3,0%
Félag íslenskra hjúkrunarfræðinga 1.233 1.224 106 97 8,6%
Félag íslenskra náttúrufræðinga 58 62 2 6 3,3%
Félag lífeindafræðinga 160 159 6 5 3,8%
Félagsráðgjafafélag Íslands 52 47 9 4 18,2%

Fræðagarður 66 66 6 6 9,1%
Iðjuþjálfafélag Íslands 26 31 3 8 10,5%
Iðnaðarmenn 2) 25 27 0 2 0,0%
Kjarafélag viðskipta- og hagfræðinga 39 42 1 4 2,5%
Ljósmæðrafélag Íslands 117 117 6 6 5,1%
Lyfjafræðingafélag Íslands 21 20 0 0 0,0%
Læknafélag Íslands 393 385 17 9 4,4%

Sálfræðingafélag Íslands 45 51 2 8 4,2%
Sjúkraliðafélag Íslands 583 536 87 40 15,5%
Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar 89 85 2 0 2,3%
Starfsmannafélag ríkisstofnana 876 815 146 85 17,3%
Stéttarfélag bókasafns og upplýsingafræðinga 11 10 1 0 9,5%
Stéttarfélag háskólamanna á matvæla- og næringarsviði 13 13 1 1 7,7%
Stéttarfélag sjúkraþjálfara 49 46 9 6 18,9%

Stéttarfélög tækni- og verkfræðinga 19 20 0 1 0,0%
Þroskaþjálfafélag Íslands 11 9 3 1 30,0%
Aðrir (kjaranefnd, verkstjórar, utan félaga o.fl.) 14 20 3 0 17,6%

Samtals 4.281 4.112 485 310 11,6%
1)  Starfsmannavelta er skilgreind sem hlutfall starfsmanna sem hættu störfum árið 2008 af meðalf jölda starfsmanna
Niðurstöður innihalda starfsmenn í  virku starf i með ót ímabundna ráðningu á t ímabilinu 01.01.2009 t il 01.01.2010
2) Félag íslenskra rafvirkja, Félag rafeindavirkja, M úrarafélag Reykjavíkur, Sveinafélag pípulagningamanna og Trésmiðafélag Reykjavíkur

Starfsmanna- 
velta

Fjöldi starfsmanna Fjöldi starfsmanna sem
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Mynd 12  Heilsuvernd starfsmanna 

 
 
 
 
  

Komur til 
starfsmanna -

hjúkrunarfræðinga

Inflúensubólu-
setningar

H1N1 bólusetningar
Tilkynnt atvik/ 

óhöpp/ slys 

Umhverfisleit/ 
skimun vegna 

hugsanlegs 

berklasmits

Stunguóhöpp
Viðtöl stuðnings- og 

ráðgjafarteymis

2007 1.457 1.380 0 755 179 219 291

2008 1.627 1.698 0 748 90 266 375

2009 1.260 1.900 4.437 809 111 248 342
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Tafla 46  Rekstrargjöld sviða 

 
 
 

Tafla 47  Stöðugildi og laun starfsmanna 

 
 

     Tafla 48 Framlag ríkis til LSH frá árinu 1999 á verðlagi hvers árs 
 

 

Áætlun Áætlun Áætlun
Yfirstjórn 304,8 305,4 0,6 0,2% 33,7 0,0 267,5 255,8 71,0 49,5
Mannauðssvið 282,9 292,4 9,6 3,3% 9,2 5,3 252,8 255,4 39,3 42,3
Fjármálasvið 618,3 630,8 12,5 2,0% 16,1 9,4 443,5 474,0 190,9 166,1
Eignasvið 3.803,1 3.836,5 33,4 0,9% 526,9 469,7 1.659,7 1.670,4 2.670,3 2.635,8
Vísinda-, mennta- og gæðasvið 275,0 261,7 (13,3) -5,1% 44,2 25,0 185,4 193,4 133,7 93,3
Lyflækningasvið 8.674,9 8.215,1 (459,8) -5,6% 508,9 501,6 6.810,7 6.587,2 2.373,1 2.129,5
Skurðlækningasvið 8.119,6 7.694,4 (425,2) -5,5% 290,2 264,9 5.820,5 5.689,8 2.589,3 2.269,6
Geðsvið 3.061,1 3.060,1 (1,0) 0,0% 55,7 45,7 2.876,1 2.866,4 240,7 239,4
Kvenna- og Barnasvið 3.283,0 3.115,1 (167,8) -5,4% 200,5 225,6 3.040,7 2.956,2 442,8 384,6
Rannsóknarsvið 2.915,4 2.767,0 (148,5) -5,4% 1.061,2 1.027,4 2.636,6 2.697,4 1.340,1 1.097,0
Bráðasvið 1.602,7 1.485,0 (117,6) -7,9% 312,6 303,9 1.495,2 1.432,7 420,1 356,2
Apótek (7,1) 2,7 9,9 364,0% 343,2 347,4 291,5 294,4 44,6 55,7

Klínísk stoðþjónusta frkvstj. lækninga og hjúkrunar 1) 1.532,4 1.530,8 (1,5) -0,1% 43,4 3,4 901,7 888,4 674,1 645,8
Utan sviða, óreglulegir liðir (271,0) (334,1) (63,1) 18,9% 663,0 717,8 19,3 67,7 372,8 316,0
Innri viðskipti á LSH 0,1 0,0 (0,1) (596,6) (596,5) 0,0 0,0 (596,5) (596,5)

Samtals 34.195,1 32.863,0 (1.332,1) -4,1% 3.512,4 3.350,6 26.701,1 26.329,3 11.006,4 9.884,3

1) Með nýju skipuriti spítalans sem tók gildi í júní 2009 heyra næringarstofa, miðstöð um skilvirkt flæði, sjúkrahótel, prestar og djáknar undir framkvæmdastjóra hjúkrunar.  

Heilbrigðis- og upplýsingatæknideild, sýkingarvarnadeild, deild lyfjamála og sjúkrahúsapótekið (birt hér sér) starfa undir framkvæmdastjóra lækninga.

2009

Samtals rekstrargjöld

2009 Áætlun Frávik %Mismunur

Sértekjur Rekstrarkostnaður

2009 2009

Laun

Fjárhæðir í millj. kr.

2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008

Yfirstjórn  4) 218,1 225,1 1.459,0 1.471,6 1.236,0 1.223,1 222,9 248,4 12,7 15,7

Mannauðssvið 40,7 44,7 252,5 253,4 244,6 246,0 7,9 7,4 1,5 1,6

Fjármálasvið 69,8 75,1 443,1 454,2 430,6 430,5 12,6 23,8 2,3 2,4

Eignasvið 378,0 405,4 1.658,4 1.668,7 1.225,1 1.188,8 433,3 479,9 27,8 36,5

Vísinda-, mennta- og gæðasvið 26,5 24,6 185,2 165,7 181,5 160,6 3,6 5,0 0,3 0,3

Lyflækningasvið 991,8 962,3 6.809,0 6.686,8 4.844,8 4.501,3 1.964,2 2.185,5 55,4 98,2

Skurðlækningasvið 750,4 721,8 5.818,7 5.600,7 3.842,9 3.518,7 1.975,8 2.082,1 44,6 69,4

Geðsvið 5) 461,8 442,0 2.823,6 2.713,3 2.110,5 1.907,7 713,1 805,6 17,1 37,2

Kvenna- og barnasvið 412,4 419,0 3.040,1 2.924,8 2.181,2 2.029,1 858,9 895,7 9,0 16,3

Rannsóknarsvið 353,1 356,5 2.635,1 2.603,6 1.823,4 1.768,5 811,7 835,1 43,0 52,8

Bráðasvið 195,2 193,4 1.495,5 1.515,4 917,7 862,0 577,8 653,4 7,9 20,2

Utan sviða - óreglulegir liðir 1,0 2,9 19,2 33,4 17,4 29,1 1,8 4,2 0,1 0,2

Samtals 3.898,7 3.872,7 26.639,4 26.091,4 19.055,8 17.865,4 7.583,7 8.226,1 221,6 350,7

1) Stöðugildi starfsmanna án barnsburðarleyfa, foreldraorlofs og launalausra leyfa. 
2) Hluti launatengdra gjalda ekki meðtalinn.
3)  Unnin yfirvinna (greidd og ógreidd) skv. stimplun (einnig útköll).

5) Vistmannalaun eru undanskilin. 

4) Með nýju skipuriti spítalans sem tók gildi í júní 2009 heyra næringarstofa, miðstöð um skilvirkt flæði, sjúkrahótel, prestar og djáknar undir framkvæmdastjóra hjúkrunar og falla því undir yfirstjórn í 
töflunni.  Heilbrigðis- og upplýsingatæknideild, sýkingarvarnadeild, deild lyfjamála og sjúkrahúsapótekið starfa undir framkvæmdastjóra lækninga og falla því einnig undir yfirstjórn.

Yfirvinnuklst. 
umreiknaðar í 

stöðugildi 3) Greidd stöðugildi 1)

Fjárhæðir í millj. kr.

Heildarlaun2) Föst laun2) Önnur laun

Ár

1999 36,26% 9,18% 2,80%
2000 36,53% 9,32% 2,75%
2001 36,27% 8,87% 2,69%
2002 36,48% 9,62% 2,96%
2003 36,60% 9,38% 3,04%
2004 33,89% 9,06% 2,75%
2005 34,54% 8,63% 2,67%
2006 33,43% 8,84% 2,53%
2007 34,17% 8,55% 2,55%
2008 32,45% 7,79% 2,46%
2009 28,17% 2) 5,96% 2) 2,26%

2010 28,57% 5,88% 2,11% 3)

3) Verg landsframleiðsla 2010 er skv. forsendum fjárlaga 2010.

2) Í fjárlögum 2009 var fjárveiting vegna kostnaðar og umsýslu S-merktra lyfja sem ávísað er á 
dag- og göngudeildum flutt frá LSH til Sjúkratrygginga Íslands (SÍ). S-merkt lyf eru þau lyf sem 
eru eingöngu til sjúkrahúsnota.

Uppfært 26.04.2010

Framlag til LSH, sem 
% af 

heilbr.útgjöldum 
skv. ríkisreikningi  1)

Framlag til LSH, 
sem % af 

heildarútgjöldum 
ríkisins   1)

Framlag til LSH 
sem % af VLF 

1) Heildarútgjö ld ríkis eru skv. fjárlögum og fjáraukalögum.  Útgjö ld 2010 eru skv. fjárlögum 2010.
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Tafla 49  Fimm ára tölfræðilegt yfirlit 1)               Five year statistical overview 1)       Fem års statistisk oversigt 1) 

 

 
  

2009 2008 2007 2006 2005

Þróun mannfjölda á höfuðborgarsvæðinu 2) Population development in the capital area2) Udvikling af befolkningen í hovedstadsområdet 2)

Íbúafjöldi 200.852 201.585 196.161 191.612 187.105 Number of inhabitants Befolkning
Fjölgun íbúa -0,36% 2,77% 2,37% 2,41% 1,72% Annual increase Årlig vækst

Fjöldi einstaklinga 70 ára og eldri 16.696 16.555 16.486 16.352 16.149 Number of inhabitants age 70 years and older Antal beboere 70 år og ældre
Hlutfall einstaklinga 70 ára og eldri 8,31% 8,21% 8,40% 8,53% 8,63% Proportion of inhabitants age 70 years and older Procent beboere 70 år og ældre

Fjöldi einstaklinga 80 ára og eldri 6.772 6.602 6.403 6.169 5.926 Number of inhabitants age 80 years and older Antal beboere 80 år og ældre
Hlutfall einstaklinga 80 ára og eldri 3,37% 3,28% 3,26% 3,22% 3,17% Proportion of inhabitants age 80 years and older Procent beboere 80 år og ældre

Lykiltölur LSH 3) Key operational statistics3) Nøgletal for hospitalet 3)

Rekstrarkostnaður (ISK) 4) 37.707.426 43.275.996 42.144.651 40.585.002 39.585.675 Total operational costs (ISK) 4) Samlede udgifter 4)

Launakostnaður 4) 71% 65% 67% 68% 69% Salaries 4) Udgifter til personale 4)

Lyfjakostnaður (ISK) 4) 1.451.479 5.043.093 4.189.068 3.889.151 3.522.396 Medication costs (incl. in total operational costs) 4)Udgifter til medicin 4)

Fjöldi einstaklinga sem leituðu til LSH 104.675 107.472 102.663 100.046 92.535 Number of persons served at the hospital

Slysa- og bráðaþjónusta - fjöldi koma 94.687 95.364 93.060 90.589 87.060 Emergency units, visits Skadestue, antal besøg
Fjöldi koma á göngudeildir 5) 339.998 332.677 319.014 274.585 254.579 Outpatient units, visits Ambulante besøg

Fjöldi koma á dagdeildir 92.120 91.291 96.608 101.383 99.227 Dayward units, visits Dagpatienter, antal besøg
Sjúkrahústengdar heimavitjanir 14.394 14.222 16.008 10.990 6.419 Hospital at home service, visits Hjemmebesøg

Fjöldi legudaga 216.682 232.570 245.155 255.259 258.764 Patient days Antal sengedage
Fjöldi innlagna 28.825 28.563 27.241 27.943 31.060 Admissions Antal indlæggelser

Meðallegutími (dagar) 7,5 8,1 9,0 9,1 8,3 Average length of stay Gennemsnitlig liggetid
Meðal hjúkrunarþyngd (bráðleiki) sjúklinga 1,20 1,18 1,20 1,18 1,16 Patient acuity Patient acuity

Meðal DRG vigt legudeildasjúklinga6) 1,25 1,20 1,20 (1,40) (1,22) Mean DRG weight, inpatients6) Gennemsnitlig DRG-vægt af indlagte patienter6)

Fjöldi rúma 718 788 836 860 848 Hospital beds Antal senge 

Skurðaðgerðir 13.961 14.494 14.070 14.475 14.957 Surgical procedures Kirurgiske behandlinger
Fæðingar 3.500 3.376 3.129 3.074 3.039 Number of births Antal fødsler

Myndgreiningar 123.929 123.950 122.277 118.763 110.542 Diagnostic imaging Antal radiologiske undersøgelser

Stöðugildi/ársverk 3.899 3.873 3.884 3.843 3.850 Staffing, full time equivalents Antal ansatte/årsværk
Starfsmannavelta 11,5 14,3 15,7 13,9 14,1 Staffing turnover Personale omsætning

Some of the figures reported are not directly comparable due to considerable changes in the operation of the hospital in the period. I nogle tilfælde kan tallene ikke sammenlignes pga. ændringer af hospitalets bedrift í perioden
2) Gögn frá Hagstofu Íslands. Data from Statistics Iceland. Data fra Islands Statistik.
3) Tölur úr ársskýrslum LSH. Data from hospital annual reports. Data fra hospitalets årsberetning.
4) Krónutölur í þúsundum,  á verðlagi ársins 2009 (skv. vísitölum Hagstofu Íslands), án fjármagnsliða.Numbers in thousands (ISK), at  fixed price level for the year 2008. Tal i tusind (ISK), ved fast pris for året 2009.

Kostnaður vegna S-merktra lyfja fluttist til Sjúkratrygginga Íslands 2009.  S-merkt lyf eru lyf eingöngu til sjúkrahúsnota. Kostnaður LSH vegna S-merktra lyfja 2008 var 3.563.543 á verðlagi 2009. Það skýrir að einhverju leyti lækkun rekstrarkostnaðar og hlutfallslega aukningu launakostaðar af heildargjöldum. 

Cost of S-labelled medication paid by Icelandic Health Insurance since 2009.  S-labelled medicines are medicines only for hospital use. Hospital's cost of S-labelled medication in 2008 was 3.563.543 ISK at fixed price level for 2009. That explains to some extent lower operational costs and the higher proportion of salaries.

Udgifter for S-mærket medicin betales af Islands Sygeforsikring siden 2009. Hospitalets omkostninger pga. S-mærket medicin 2008 var 3.563.543 ISK ved fast pris for året 2009. Det forklarer en del af omkostningernes nedsættelse og den proportionelle stigning i lønudgifter.
5) Komur í blóðtökur á göngudeild vantaldar 2006 og fyrr. Number of visits for bloodsamples 2006 and earlier not comparable. Besøg for blodprøve år 2006 og tidligere kan ikke sammenlignes.
6) Íslenskar DRG vigtir teknar í notkun 2007. Icelandic DRG weights have been used since 2007. Islandske DRG vægter har været i brug siden 2007.

2009 2008 2007 2006 2005

Average exchange rate USD to ISK 123,59 88,07 64,02 69,77 62,86 Gennemsnitlig valutakurs USD til ISK

 Average exchange rate EUR to ISK 172,67 127,46 87,60 87,72 78,14 Gennemsnitlig valutakurs EUR til ISK

1) Í sumum tilfellum eru tölur ekki sambærilegar milli ára vegna mikilla breytinga á starfsemi LSH á tímabilinu. 
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Tafla 50 Rekstraruppgjör Landspítala án fjármagnsliða, samanburður 1999-2009 Samanburður á milli ára á föstu verðlagi 2009 

 

 
 
 

 
 

2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999

Tekjur:

Tekjur alls: 3.593.764 1) 3.428.723 3.734.999 3.107.767 3.058.080 2.929.946 3.009.106 3.094.379 2.189.418 1.746.936 1.796.097

Gjöld:

Laun og launatengd gjöld 26.701.052 2), 3) 27.951.266 28.087.424 27.435.625 27.339.296 27.482.425 28.143.295 27.261.983 26.308.947 26.870.938 27.281.698

Rekstrargjöld 11.006.374 1) 11.761.187 11.326.914 10.247.858 9.854.139 9.421.491 9.833.214 9.146.907 9.034.711 8.720.502 8.456.885

S-merkt lyf 0 1) 3.534.435 2.761.736 2.491.847 2.123.268 2.469.255 2.238.801 1.992.825 1.537.624 0 0

Rekstrargjöld samtals 37.707.426 43.246.888 42.176.074 40.175.331 39.316.704 39.373.171 40.215.310 38.401.716 36.881.281 35.591.440 35.738.583

Eignakaup 0 1), 5) 0 0 409.671 268.971 241.837 266.737 359.175 224.633 301.017 385.042

Stofnkostnaður 1.019.761 4) 1.150.531 1.112.468 804.185 1.018.468 1.073.362 1.475.910 2.843.803 1.995.342 1.575.238 1.673.031

Gjöld alls: 38.727.187 44.397.419 43.288.542 41.389.186 40.604.143 40.688.370 41.957.957 41.604.693 39.101.257 37.467.695 37.796.656

Gjöld umfram tekjur án fjármagnsliða....... (35.133.423) (40.968.697) (39.553.543) (38.281.419) (37.546.063) (37.758.424) (38.948.851) (38.510.314) (36.911.839) (35.720.760) (36.000.559) 

Hlufallsleg breyting milli ára -16,6% 3,5% 3,2% 1,9% -0,6% -3,2% 1,1% 4,2% 3,2% -0,8%

Gjöld umfram tekjur án S-merktra lyfja og 

stofnkostn. og gjafa til Barnaspítala Hringsins (35.133.423) (37.434.262) (36.791.808) (35.789.572) (35.422.794) (35.289.169) (36.453.109) (35.930.628) (35.015.411) (35.467.030) (36.000.559) 

Þróun gjalda á verðlagi 2009 - árið 1999 sett á 

100%
97,6% 104,0% 102,2% 99,4% 98,4% 98,0% 101,3% 99,8% 97,3% 98,5% 100,0%

Hlutfallsleg breyting milli ára án S-merktra lyfja og 

stofnkostn. og gjafa til Barnasp. Hringsins -6,5% 1,7% 2,7% 1,0% 0,4% -3,3% 1,4% 2,5% -1,3% -1,5%
1) Vísitala neysluverðs án húsn. hækkaði:  1999-2000 um 3,6%, 2000-2001 um 6,8%, 2001-2002 um 4,6%, 2002-2003 um 0,7%, 2003-2004 um 2,1%, 2004-2005 um 0,9%, 2005-2006 um 4,8%, 2006-2007 um 2,5%, 2007-2008 um 12,2%, 2008-2009 um 16,1%. Fjárhæðir í þús.kr.
2) Launavísitala opinb. starfsm. og bankam. hækkaði:  1999-2000 um 1,5%, 2000-2001 um 9,6%, 2001-2002 um 9,9%, 2002-2003 um 5,6%, 2003-2004 um 5% og 2004-2005 um 6,6%.

3) Launavísitala opinberra starfsmanna hækkaði:   2005-2006 um 10,4%, 2006-2007 um 8,0%, 2007-2008 um 9,1%, 2008-2009 um 7,1%. 

4) Vísitala byggingarkostnaðar hækkaði: 1999-2000 um 2,8%, 2000-2001 um 5,8%, 2001-2002 um 7,6%, 2002-2003 um 3,4%, 2003-2004 um 4,1%, 2004-2005 um 5,4% og 2005-2006 um 7,9%, 2006-2007 um 9,7%, 2007-2008 um 14,4%, 2008-2009 um 15,2%. 

5) Eignakaup teljast með rekstrargjöldum frá og með uppgjöri 2007.


